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INTRODUCCIÓN

El Consejo Agropecuario del Sur (CAS) es el foro de discusión y 
coordinación de acciones en políticas públicas de los Ministros de 
Agricultura de Argentina, Bolivia, Brasil, Chile, Paraguay y Uruguay. 
Su objetivo es la articulación del sistema agropecuario de la región 
y la coordinación de acciones en políticas públicas para el sector.

El CAS posee Grupos Técnicos de trabajo, definidos por temáticas 
específicas; el Grupo Técnico 2 (GT2) – Sistema de Información de 
Mercados– tiene por finalidad generar y difundir información con-
cerniente a diversos aspectos de oferta, demanda y comercializa-
ción de productos agropecuarios.

Entre las prioridades del Consejo se encuentra fortalecer su po-
sicionamiento como abastecedor mundial de alimentos y produc-
tos agroindustriales. En este sentido, se realiza la séptima edición 
del Anuario Estadístico de comercio exterior de productos de base 
agraria para el período 2018-2022, tanto entre los países integran-
tes del CAS1 como con el resto del mundo.

Los productos de base agraria considerados en este anuario com-
prenden los “primarios” que son aquellos con mínimo procesa-
miento industrial, y los “agroindustriales”, que son los que tienen 

1	  Esta edición del Anuario de Comercio Exterior del CAS 2018-2022 cuenta 
con la información de Argentina, Brasil, Chile, Paraguay y Uruguay con excepción de 
Bolivia.
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un primer procesamiento industrial y eventualmente una segunda 
transformación.

La información de este Anuario está organizada de la siguiente ma-
nera: en el Capítulo 1 se presentan los resultados de la balanza co-
mercial para los países del CAS desagregando la información por 
países, por categoría de productos, por origen y destino en el pe-
ríodo 2018-2022; el Capítulo 2 contiene las exportaciones de cada 
país por productos y por destinos en el año 2022 (en este anuario se 
agregó también el compilado de productos del CAS); en el Capítulo 
3 se muestran las importaciones de cada país por productos y oríge-
nes para 2022; en el Capítulo 4 se sistematizan las principales grá-
ficas compiladas a nivel del CAS para el período 2012-2022. En los 
anexos metodológicos 1 y 2, según lo acordado entre los participan-
tes del GT2, se detallan los productos primarios y agroindustriales 
de acuerdo a una clasificación a cuatro dígitos de la Nomenclatura 
Común del Mercosur (NCM).

ANUARIO DE BASE AGRARIA 2018-2022

Las exportaciones de bienes de base agraria de los países del CAS 
registraron una expansión destacada en 2022, creciendo 23% res-
pecto al año anterior, y se situaron en 226 mil millones de dólares. 
Las importaciones de este tipo de bienes también crecieron, aunque 
a menor ritmo (6%), y se ubicaron en 25 mil millones de dólares. 
Así, la balanza comercial de bienes de base agraria de la región fue 
positiva en 201 mil millones de dólares en 2022.  

Asimismo, el crecimiento mayor de las ventas al exterior de estos 
productos constatado en el conjunto de los países del CAS respecto 
al desempeño mundial, determinó un nuevo incremento de la parti-

cipación de estos países en el comercio mundial de bienes de base 
agraria, que pasó a representar 14% en 20222 frente al 13% del año 
anterior. 

Importante es aclarar que el crecimiento agregado de las exporta-
ciones encierra un comportamiento heterogéneo entre los países. 
En particular, durante 2022, destacó el dinamismo mostrado en las 
exportaciones de bienes de base agraria brasileras, que crecieron 
34% en el año, y se situaron en 142 mil millones de dólares. De esta 
manera, la participación de estos productos en la canasta exporta-
dora brasilera pasó de ubicarse en el entorno de 38% en 2018 a 42% 
en 2022. 

Argentina y Uruguay constataron crecimiento de sus ventas al ex-
terior de 10% y 22%, y les significaron ingresos cercanos a 53 mil 
millones de dólares y 10 mil millones de dólares respectivamente. 
Así, la participación de las ventas de bienes de base agraria en la ca-
nasta exportadora de Argentina se situó en 59% y 79% en el caso de 
Uruguay, siendo este último el que presenta la canasta exportadora 
más especializada en estos productos. 

Por su parte, Chile constató estabilidad de sus exportaciones de 
bienes se base agraria respecto al año anterior (crecieron algo me-
nos de 2%) y se situaron en 15 mil millones de dólares. La partici-
pación de los bienes de base agraria en el total exportado por Chile 
es la menor entre los países analizados (se situó en 16% en 2022), 
evidenciando una canasta exportadora en la que predominan otros 
tipos de bienes, en particular los relacionados a recursos mineros. 

Finalmente, Paraguay mostró una contracción de 14% en las expor-
taciones de bienes de base agraria en 2022, que se situaron en algo 

2	  Se consideran datos extraídos de Trademap. 
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más de 6 mil millones de dólares. Éstas representan 62% de las 
exportaciones totales de dicho país. 

A su vez, dentro de estos bienes exportados por el conjunto de paí-
ses del CAS un 55% del valor corresponden a productos agroindus-
triales (124 mil millones de dólares) y el restante 45% a productos 
primarios (102 mil millones de dólares), participaciones que han 
permanecido relativamente estables en los últimos cinco años. 
Como se ha destacado en ediciones anteriores de este anuario, 
dicha composición también varía sensiblemente según los países 
analizados: Uruguay y Argentina son los países con mayor partici-
pación de los productos agroindustriales (73% y 61% en promedio 
2018-2022 respectivamente), seguido de Chile (57%), Brasil (52%) 
y Paraguay (50%). 

Al analizar por destinos, las exportaciones de bienes de base agra-
ria suelen estar bastante concentradas. A nivel agregado para el 
CAS, los diez principales destinos concentran 54% de las ventas. 
China sobresale como principal destinatario, con una participación 
que se encuentra relativamente estable en el quinquenio analizado, 
situada en 29%. Las ventas a dicho destino crecieron 22% en 2022, 
alineado al crecimiento medio total. China es el principal mercado 
de destino de los bienes de base agraria para todos los países del 
CAS (con excepción de Paraguay que no posee comercio con dicho 
país), con participaciones que van desde el 13% en el caso de Argen-
tina, 28% para Uruguay, 34% para Chile y 35% para Brasil. 

Los siguientes destinos del agregado del CAS que siguen en im-
portancia corresponden a Estados Unidos (4,4% de participación en 
2022), Holanda (3,4%) e India (3,2%). En este último caso merece 
destacar el crecimiento de las ventas en 2022, que ascendieron a 
casi 7.200 millones de dólares y se expandieron 36% respecto al 
año anterior. En particular crecieron las exportaciones desde Brasil 

que más que se duplicaron respecto al año previo a ese destino. Fi-
nalmente, es importante aclarar que la Unión Europea en su conjun-
to representó el 15% de las exportaciones de bienes de base agraria 
del CAS en 2022.  

En cuanto a los productos, en 2022 se constató un crecimiento ge-
neralizado de las diez primeras partidas estudiadas (consideradas 
a cuatro dígitos de la nomenclatura) a nivel del conjunto del CAS y 
concentraron 77% del valor exportado de bienes de base agraria. En 
particular, sobresalió el crecimiento por encima de la media gene-
ral del maíz (65% respecto a 2021), de la carne vacuna congelada 
(43%), del café (47%), del trigo (55%) y de la carne aviar (29%). En 
todos los casos se explicó fundamentalmente por el desempeño 
mostrado en el comercio brasileño y en algunos casos también por 
Argentina. El resto de los productos situados en el ranking, crecie-
ron entre 10% y 19%. 

El grano de soja lidera el ranking de productos exportados por la 
región, con un total comercializado de 53 mil millones de dólares 
en 2022 (17% más que el año anterior); 88% del valor corresponde 
a Brasil, seguido de Argentina (6%), Uruguay (4%) y Paraguay (2%). 
De esta manera, la región del CAS participó en el 56% del comercio 
mundial de este grano (porcentaje que se obtiene excluyendo el co-
mercio intrarregional). 

El segundo producto de exportación de la región es la harina de 
soja, con un total comercializado de 23 mil millones de dólares en 
2022 (15% más que en el año pasado). En este caso el producto es 
vendido por Argentina (52% del valor exportado de la región), Brasil 
(45% y con un destacado crecimiento el año pasado) y Paraguay 
(3%). Así, la región del CAS es proveedora del 59% de las exporta-
ciones mundiales de 2022.  
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Para completar el complejo soja y sus derivados, que totalizó un 
total de 87 mil millones de dólares en 2022, se agregan las ventas 
de aceite de soja, sexto producto de exportación con ventas por 11,4 
millones de dólares y una participación de 56% en el comercio mun-
dial. Al igual que en la harina de soja, prevalece Argentina como 
principal líder de este producto (61% de las exportaciones del CAS), 
Brasil con 34% y Paraguay con 5%. 

El maíz se ubicó como tercer producto de exportación en la región 
con ingresos que representaron cerca de 23 mil millones de dólares 
en 2022, 65% más que el año anterior. Este fuerte dinamismo se ex-
plicó por el crecimiento destacado de Brasil cuyas ventas se ubica-
ron en 12 mil millones de dólares (54% del total) y casi se triplicaron 
respecto al valor exportado en 2021. Argentina, en tanto, mostró un 
crecimiento de 3% de sus ventas de este producto y participó en el 
41% del valor exportado en la región. Finalmente, Paraguay repre-
sentó 5% de las exportaciones de la región y también evidenció un 
crecimiento muy destacado (166%). Así, con este fuerte impulso de 
las ventas regionales, en el año 2022 el CAS incrementó su partici-
pación en el comercio mundial de este producto a 34%, respecto al 
año anterior, que alcanzó el 25%. 

Le sigue en importancia las exportaciones de carne bovina conge-
lada, que se exportaron casi 17 mil millones de dólares, y crecieron 
43% respecto a 2021. La región fue proveedora del 44% del comer-
cio mundial de este producto en 2022. El dinamismo fue generali-
zado entre los cinco países (con especial destaque de Argentina y 
Brasil), con Brasil representando dos tercios de las exportaciones 
del CAS en este producto, seguido por Argentina con una participa-
ción de 16%, Uruguay 13%, Paraguay 13% y Chile 1%. 

Las exportaciones de celulosa continuaron ubicándose en el quinto 
lugar del ranking, comercializándose casi 13 mil millones de dóla-

res al exterior y creciendo 19% respecto a 2021. El 62% del valor 
comercializado fue de Brasil, seguido por Chile con un peso de 23%, 
Uruguay con 15% y Argentina con 1%. Así, la región representó el 
31% del comercio mundial de este producto.  

Dentro de los diez principales productos de exportación de la región 
del CAS también se encuentran azúcar de caña, carne aviar, café 
y trigo, representando 41%, 28%, 18% y 7% del comercio mundial 
respectivamente. 

Por otra parte, las importaciones de base agraria del CAS crecieron 
6% en 2022 y totalizaron 25 mil millones de dólares.  Estas repre-
sentaron el 5% de las compras totales de bienes que realiza la re-
gión. El comportamiento no fue uniforme entre los países: destacó 
el crecimiento de las compras de Uruguay (15%) y Brasil (10%). Pa-
raguay y Chile se ubicaron en un segundo escalón en cuanto a dina-
mismo (creciendo 6% y 4% respectivamente). En tanto que las ad-
quisiciones de bienes de base agraria de Argentina permanecieron 
estancadas respecto al año previo. Como se ha señalado en otras 
ediciones, la adquisición de estos productos tiene un componente 
netamente regional, en el que casi dos terceras partes de las impor-
taciones son abastecidas por los propios países del CAS. En cuanto 
a las características generales de los productos comercializados se 
observa que 63% correspondieron a productos industrializados y 
37% a productos primarios. Este comportamiento en que prevalece 
la provisión de productos industrializados se verifica en Brasil (59% 
de sus importaciones de bienes de base agraria de 2022), Chile 
(77%), Paraguay (69%) y Uruguay (85%). En tanto que las importa-
ciones en Argentina tienen mayor componente de bienes primarios 
(63%) respecto a las adquisiciones industriales (37%). 
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EVOLUCIÓN ESTRUCTURAL DEL 
COMERCIO DE LA REGIÓN

Con esta edición del Anuario se acumula información de comercio 
del CAS desde 2012 al 2022 lo que permite identificar ciertas ten-
dencias que se vienen consolidando. Asimismo, pone de manifiesto 
la importancia que tiene para la región el comercio de estos bienes, 
así como las diferencias y similitudes entre la canasta de bienes 
exportados e importados por cada país.

La balanza comercial de bienes de base agraria se caracteriza por 
ser fuertemente positiva para todos los países de la región analiza-
da, lo que señala la importancia de los países que la integran como 
productores netos de alimentos y fibras para el mundo. 

Las exportaciones de bienes de base agraria oscilaron en torno a 
los 146 mil millones de dólares entre 2012 a 2022 y se despegaron 
fuertemente en 2021 (ubicándose en 184 mil millones) y nuevamen-
te evidenciaron un crecimiento muy destacado en 2022 (situándose 
como se mencionó en 226 mil millones de dólares). De esta manera, 
las ventas de estos productos por la región del CAS crecieron a una 
tasa media acumulativa anual de 4,1% sobre todo incidido por los 
últimos dos años. 

Como tendencia se observa un crecimiento paulatino en el peso de 
las ventas de bienes primarios que pasaron de representar en torno 
de 35%-37% a comienzos de la serie de datos, a ubicarse en 45% en 
2022. Esto obedece a un dinamismo mayor en las ventas de bienes 
primarios por la región (con una tasa de crecimiento acumulativa 
anual de 6,7% en el período de análisis) respecto al crecimiento 
observado en las colocaciones de bienes agroindustriales (que se 
expandieron a una tasa media de 2,4%).

Durante los once años analizados sobresale la consolidación de 
China como principal destino de venta de la región, con un creci-
miento medio anual de 10,6% entre 2012 y 2022. Desde 2018 man-
tiene su posición en torno al 29% del valor exportado, participación 
que era de 16% en 2016. En contraposición la Unión Europea mostró 
menor dinamismo, con una tasa de crecimiento media de 0,8% en 
el período analizado. Este menor dinamismo explica que pasara de 
representar 20% del comercio de la región en 2012 a 15% en 2022. 
Estados Unidos es otro de los destinos que perdió participación re-
lativa (con una tasa media de crecimiento de 2,6% en los once años) 
y así su participación en las exportaciones del CAS se mantuvo por 
encima del 5% hasta 2019, para reducirse a 4,4% en 2022. 

Se destaca también el crecimiento que han constatado India y 
Vietnam como destinos de venta, con tasas de crecimiento acumu-
lativas anuales de 13% y 15% respectivamente entre 2012 y 2022. 
En el caso de India el crecimiento se despegó fundamentalmente 
en los últimos dos años, lo que determinó que su participación pa-
sara de 1,4% en 2012 a 3,2% en 2022 y se posicionara como cuarto 
destino de exportación detrás de China, Unión Europea y Estados 
Unidos. En tanto que a Vietnam su participación pasó de 1% en 2012 
a 2,7% en 2022. 

Las ventas de bienes de base agraria a Brasil, que es relevante como 
destino del resto de los países del bloque, ha mostrado una tasa de 
crecimiento media de 1,2% y si bien ha perdido algo de peso como 
destino, se mantiene como quinto en el ranking.  

En la composición por productos de la canasta exportadora, la com-
pilación regional se cuenta desde 2016. Como se adelantó, la región 
sobresale como proveedora mundial del complejo sojero (grano, ha-
rina y aceite) que en conjunto representan 39% de las ventas totales 
en 2022, con un crecimiento medio anual de 11% en el período ana-
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lizado. Complementan la canasta exportadora de la región el maíz, 
la carne vacuna, celulosa, azúcar de caña, productos avícolas, café 
y trigo. En todos los casos con participaciones relevantes como pro-
veedores mundiales de estos productos.
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INTRODUÇÃO

O Conselho Agropecuário do Sul (CAS) é o foro de discussão e coor-
denação das ações de políticas públicas que reúne os Ministros da 
Agricultura da Argentina, Bolívia, Brasil, Chile, Paraguai e Uruguai. 
Seu objetivo é a articulação do sistema agropecuário da região e a 
coordenação de ações em políticas públicas para o setor.

O CAS possui Grupos Técnicos de trabalho, definidos por temáticas 
específicas; o Grupo Técnico 2 (GT2) – Sistema de Informações de 
Mercado – tem como objetivo gerar e divulgar informações sobre di-
versos aspectos da oferta, demanda e comercialização de produtos 
agropecuários.

Entre as prioridades do Conselho está a de fortalecer a posição de 
seus integrantes como fornecedores mundiais de alimentos e pro-
dutos agroindustriais. No intuito de dar continuidade ao registro de 
sua evolução, se elabora esta sétima edição do Anuário Estatístico 
de Comércio Exterior de produtos de base agrária, para o período 
2018-2022, tanto entre os países integrantes do CAS3, como em 
suas relações com o resto do mundo.

Os produtos definidos como de base agrária, considerados neste 
Anuário, compreendem os “primários”, que são aqueles sujeitos a 
um processamento industrial mínimo, e os “agroindustriais”, que 
são os que passam por um primeiro processamento industrial e, 
eventualmente, por uma segunda transformação.

As informações do Anuário estão organizadas da seguinte forma: o 
Capítulo 1 apresenta os resultados da balança comercial dos países 
do CAS, desagregando as informações por país, por categoria de 
produto e por origem e destino, no período 2018-2022; no Capítulo 2 
constam as exportações de cada país por produto e por destino, no 
ano de 2022 (nesta edição do Anuário foi incluída também a compi-
lação de produtos do CAS); o Capítulo 3 apresenta as importações 
de cada país por produtos e por origem, para 2022; o Capítulo 4 
sistematiza os principais gráficos compilados em nível do CAS para 
o período 2012-2022. Nos anexos metodológicos 1 e 2, conforme 
acordado entre os participantes do GT2, são detalhados os produ-
tos identificados como “primários” e “agroindustriais”, de acordo 
com a classificação de quatro dígitos da Nomenclatura Comum do 
Mercosul (NCM).

ANUÁRIO DE BASE AGRÁRIA 2018-2022

O valor das exportações de produtos de base agrária dos países do 
CAS registrou uma expansão destacada em 2022, crescendo 23% 
em relação ao ano anterior, se situando em US$ 226 bilhões. O va-
lor das importações destes produtos também cresceu, embora num 
ritmo mais lento (6%), situando-se em US$ 25 bilhões. Como resul-
tado, o saldo da balança comercial de produtos de base agrária da 
região foi positivo em US$ 201 bilhões.

Assim, o maior crescimento das vendas externas desses produtos 
verificado no conjunto dos países do CAS, em relação ao desempe-
nho mundial, determinou um novo aumento da participação destes 
países no comércio mundial de produtos de base agrária, elevando 
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esta participação para 14% do total em 20224, diante dos 13% regis-
trada no ano anterior.

É importante salientar que o crescimento agregado das exporta-
ções apresenta comportamento heterogêneo entre os países. Em 
particular, durante o ano de 2022, destacou-se o dinamismo de-
monstrado nas exportações brasileiras de produtos de base agrária, 
que cresceram 34% no ano, situando-se em US$ 142 bilhões. Dessa 
forma, a participação desses produtos na pauta de exportação bra-
sileira passou de cerca de 38% em 2018 para 42% em 2022.

Argentina e Uruguai registraram crescimento em suas vendas ex-
ternas de 10% e 22%, representando receitas de cerca de US$ 53 
bilhões e de US$ 10 bilhões, respectivamente. Assim, a participação 
das vendas de produtos de base agrária na pauta de exportação da 
Argentina se situou em 59% e, no caso do Uruguai, em 79%, sendo 
este país o que tem a pauta de exportação mais especializada nes-
ses produtos.

O Chile, por sua vez, confirmou a estabilidade em suas exportações 
de produtos de base agrária em relação ao ano anterior (cresceram 
pouco menos de 2%), se situando em US$ 15 bilhões. A participação 
dos produtos de base agrária no total exportado pelo Chile é a me-
nor entre os países analisados ​​(16% em 2022), evidenciando uma 
pauta de exportação na qual predominam outros tipos de produtos, 
principalmente os relacionados a recursos minerais.

Por fim, o Paraguai apresentou uma redução de 14% nas exporta-
ções de produtos de base agrária em 2022, se situando pouco aci-

4	  Considerados dados extraídos do sitio Trademap:  https://portal.trademap.
com.br/  

ma de US$ 6 bilhões. Este valor representou 62% das exportações 
totais do referido país.

Por sua vez, dentre estes produtos exportados pelo conjunto de pa-
íses do CAS, 55% do valor correspondem a produtos agroindustriais 
(US$ 124 bilhões) e os restantes 45% a produtos primários (US$ 
102 bilhões), participações que se têm mantido relativamente está-
veis nos últimos cinco anos. Conforme destacado nas edições ante-
riores deste Anuário, esta composição também varia significativa-
mente dependendo dos países analisados: Uruguai e Argentina são 
os países com maior participação de produtos agroindustriais (73% 
e 61% em média no período 2018-2022, respectivamente), seguidos 
pelo Chile (57%), Brasil (52%) e Paraguai (50%).

Analisando por destino, as exportações de produtos de base agrá-
ria tendem a ser bastante concentradas. Em nível agregado para 
o CAS, os dez principais destinos concentram 54% das vendas. A 
China se destaca como principal destino, com uma participação re-
lativamente estável no quinquênio analisado, situando-se em 29%. 
As vendas para este país cresceram 22% em 2022, em linha com o 
crescimento médio total. A China é o principal mercado de destino 
dos produtos de base agrária para todos os países do CAS (com 
exceção do Paraguai, que não tem comércio com esse país), com 
participações que variam de 13% no caso da Argentina, 28% para o 
Uruguai, 34% para o Chile e 35% para o Brasil.

 Ainda em relação às exportações agregadas do CAS, seguem em 
importância os Estados Unidos (4,4% de participação em 2022), 
Holanda (3,4%) e Índia (3,2%). Neste último caso, vale destacar o 
crescimento das exportações em 2022, que somaram quase US$ 

https://portal.trademap.com.br/
https://portal.trademap.com.br/
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7,2 bilhões, representando um crescimento de 36% em relação ao 
ano anterior. Em particular, cabe destacar o crescimento das expor-
tações do Brasil para a este destino, mais do que dobrando sua par-
ticipação em relação ao ano anterior. Por fim, vale mencionar que a 
União Europeia, em seu conjunto, representou 15% das exportações 
de produtos de base agrária do CAS em 2022.

No que se refere aos produtos, em 2022 constatou-se crescimen-
to generalizado dos dez primeiros itens classificados no ranking de 
produtos exportados (considerando a NCM a quatro dígitos-SH4) 
para o CAS como um todo, concentrando 77% do valor exportado de 
produtos de base agrária. Em especial, destacaram-se, com cres-
cimentos acima da média geral, em relação a 2021, o milho (65%), 
carne bovina congelada (43%), café (47%), trigo (55%) e carne de 
frango (29%). Em todos os casos, este desempenho foi explicado 
fundamentalmente pelo comércio brasileiro e, em alguns casos, 
também pelo da Argentina. Os demais produtos que compõem o 
ranking cresceram entre 10% e 19%.

A soja em grão lidera o ranking dos produtos exportados pela re-
gião, com um total comercializado de US$ 53 bilhões em 2022 (17% 
a mais do que no ano anterior); 88% do valor corresponde ao Brasil, 
seguido pela Argentina (6%), Uruguai (4%) e Paraguai (2%). Assim, a 
região do CAS participou com 56% do comércio mundial deste grão 
(percentual obtido excluindo o comércio intrarregional).

O segundo produto de exportação da região é o farelo de soja, com 
um comércio total de US$ 23 bilhões em 2022 (15% a mais do que 
no ano anterior). Nesse caso, o produto é vendido pela Argentina 
(52% do valor exportado pela região), Brasil (45%, com crescimento 

expressivo em relação no ano anterior) e Paraguai (3%). Assim, a 
região do CAS participou com 59% das exportações mundiais em 
2022.

Para completar as informações sobre exportações do complexo soja 
[soja e seus derivados], que totalizaram US$ 87 bilhões em 2022, 
se agregam as vendas de óleo de soja, sexto produto em importân-
cia na pauta de exportação, com faturamento de US$ 11,4 milhões 
e participação de 56% no comércio mundial. Como no caso farelo 
de soja, a Argentina lidera como principal exportador deste produto 
(61% das exportações do CAS), seguida pelo Brasil com 34% e pelo 
Paraguai com 5%.

O milho foi o terceiro produto de exportação da região, com receitas 
que representaram cerca de US$ 23 bilhões em 2022, 65% a mais 
que no ano anterior. Esse forte dinamismo se explica pelo notável 
crescimento das exportações do Brasil, cujas vendas foram de US$ 
12 bilhões (54% do total), quase triplicando em relação ao valor ex-
portado em 2021. A Argentina, por sua vez, apresentou um cres-
cimento de 3% em suas vendas desse produto, participando com 
41% do valor exportado pela região. Finalmente, o Paraguai partici-
pou com 5% das exportações da região e também apresentou um 
crescimento destacado (166%). Assim, com esse forte impulso das 
vendas da região, no ano de 2022 o CAS aumentou sua participação 
no comércio mundial desse produto para 34% em relação ao ano 
anterior, que era de 25%.

Segue em importância as exportações de carne bovina congelada, 
que somaram quase US$ 17 bilhões, crescendo 43% em relação a 
2021. A região participou com 44% do comércio mundial desse pro-
duto em 2022. O dinamismo foi generalizado entre os cinco países 
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(com especial destaque para a Argentina e o Brasil), com a partici-
pação do Brasil representando dois terços das exportações deste 
produto pelo CAS, seguido pela Argentina com participação de 16%, 
Uruguai com 13%, Paraguai com 13% e o Chile com 1%.

As exportações de celulose continuaram na quinta posição do 
ranking, exportando quase US$ 13 bilhões, e crescendo 19% em re-
lação a 2021. A participação do Brasil foi de 62% do valor exportado, 
seguido pelo Chile com 23%, Uruguai com 15% e Argentina com 
1%. Assim, a região representou 31% do comércio mundial desse 
produto.

Entre os dez principais produtos de exportação da região pelo CAS 
estão também cana-de-açúcar, carne de aves, café e trigo, represen-
tando 41%, 28%, 18% e 7% do comércio mundial, respectivamente.

Por outro lado, as importações de produtos base agrária do CAS 
cresceram 6% em 2022, totalizando UD$ 25 bilhões. Estes produtos 
representaram 5% do valor das importações totais de mercadorias 
feitas pela região. O comportamento não foi uniforme entre os pa-
íses: destacaram-se o crescimento das importações pelo Uruguai 
(15%) e pelo Brasil (10%). Seguem em termos de dinamismo o Pa-
raguai e o Chile (crescendo 6% e 4%, respectivamente). As impor-
tações de produtos de base agrária pela Argentina permaneceram 
estagnadas em relação ao ano anterior. Como já foi apontado nou-
tras edições deste Anuário, as aquisições destes produtos têm um 
forte componente regional, sendo que quase dois terços das suas 
importações têm origem nos próprios países do CAS. Quanto às ca-
racterísticas gerais dos produtos comercializados, observa-se que 
63% correspondiam a produtos agroindustriais e 37% a produtos 
primários. Esse comportamento, em que prevalece a demanda por 

produtos agroindustriais, é verificado no Brasil (59% de suas impor-
tações foram de produtos agroindustriais em 2022), Chile (77%), 
Paraguai (69%) e Uruguai (85%). Enquanto as importações da Ar-
gentina têm um componente maior de produtos primários (63%) em 
comparação com suas importações de agroindustriais (37%).

EVOLUÇÃO ESTRUTURAL DO COMÉRCIO 
DA REGIÃO

Com esta edição do Anuário, acumulam-se informações comerciais 
do CAS de 2012 a 2022, o que permite identificar algumas tendên-
cias que veem se consolidando. Da mesma forma, se coloca em evi-
dência a importância do comércio desses produtos para a região, 
bem como as diferenças e semelhanças entre a pauta de produtos 
exportados e importados por cada país.

A balança comercial de produtos de base agrária caracteriza-se por 
ser fortemente positiva para todos os países da região analisada, o 
que indica a importância dos países que a compõem como produto-
res líquidos de alimentos e fibras para o mundo.

As exportações de produtos de base agrária oscilaram em torno 
dos US$ 146 bilhões entre 2012 e 2022, acelerando fortemente em 
2021 (se situando em US$ 184 mil milhões), voltando a apresentar 
crescimento muito expressivo em 2022 (se situando, como já men-
cionado, em US$ 226 mil milhões). Dessa forma, as vendas desses 
produtos pela região do CAS cresceram a uma taxa acumulada mé-
dia anual de 4,1%, especialmente influenciada pelo crescimento nos 
dois últimos anos.
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Como tendência, observa-se um crescimento gradual do peso das 
vendas de produtos primários, que passou de cerca de 35% -37% no 
início da série de dados, para 45% em 2022. Isso se deve ao maior di-
namismo nas vendas de produtos primários pela região (com cres-
cimento anual acumulado de 6,7% no período analisado) frente ao 
crescimento observado na colocação de produtos agroindustriais 
(que se expandiu a uma taxa média de 2,4%).

Nos onze anos analisados, destaca-se a consolidação da China 
como principal destino das exportações da região, com crescimento 
médio anual de 10,6% entre 2012 e 2022. Desde 2018, mantém sua 
posição em torno de 29% do valor exportado, participação que foi de 
16% em 2016. Em contrapartida, a União Europeia apresentou me-
nor dinamismo, com taxa média de crescimento de 0,8% no período 
analisado. Esse menor dinamismo explica a redução de sua parti-
cipação, que passou de 20% do comércio da região em 2012 para 
15% em 2022. Os Estados Unidos é outro destino que perdeu par-
ticipação relativa (com crescimento médio de 2,6% nos onze anos) 
e, assim, sua participação nas exportações do CAS, que se manteve 
acima de 5% até 2019, reduziu para 4,4% em 2022.

Vale mencionar também o crescimento que a Índia e o Vietnam têm 
registado como destinos de exportações, com taxas de crescimen-
to anuais acumuladas de 13% e 15%, respetivamente, entre 2012 e 
2022. No caso da Índia, o crescimento deslanchou sobretudo nos 
últimos dois anos, fazendo com que sua participação passasse de 
1,4% em 2012 para 3,2% em 2022, posicionando-se como o quarto 
destino das exportações, atrás da China, União Europeia e Estados 
Unidos. Quanto ao Vietnam sua participação passou de 1% em 2012 
para 2,7% em 2022.

 As vendas de produtos de base agrária para o Brasil, destino re-
levante para os demais países do bloco, têm apresentado cresci-
mento médio de 1,2% e, embora tenha perdido peso como destino, 
permanece em quinto lugar no ranking.

Na composição por produtos da pauta de exportação, a compilação 
de dados regionais é feita desde 2016. Conforme já mencionado, 
a região se destaca como fornecedora mundial do complexo soja 
(grão, farelo e óleo), que no conjunto representou 39% das vendas 
totais em 2022, com crescimento médio anual de 11% no período 
analisado. Milho, carne bovina, celulose, cana-de-açúcar, produtos 
avícolas, café e trigo complementam a pauta dos principais produ-
tos exportados pela região. Em todos os casos com participações 
relevantes como fornecedores mundiais destes produtos.
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RESUMEN DEL COMERCIO DE BASE 
AGRARIA DE LOS PAÍSES DEL CAS

Exportaciones 
de base agraria

Año 2022 
(millones de US$ 

FOB)

Participación  
promedio en cada país 

2018-2022

Importaciones de base 
agraria

Año 2022 
(millones de US$ 

CIF)

Participación promedio 
en cada país 
2018-2022

CAS 225.996 40 % CAS 25.344 6 %

Argentina 52.829 59 % Argentina 4.226 6 %

Brasil 141.765 40 % Brasil 10.821 4 %

Chile 15.313 18 % Chile 8.118 8 %

Paraguay 6.211 64 % Paraguay 780 6 %

Uruguay 9.878 77 % Uruguay 1.398 12 %

Composición 
exportaciones 

de base agraria

Año 2022 
(millones de US$ 

FOB)

Participación 
Promedio 2018-2022

Composición 
importaciones de base 

agraria

Año 2022 
(millones de US$ 

CIF)

Participación  Promedio 
2018-2022

CAS 225.996 100 % CAS 25.344 100 %

Primarias 101.511 45 % Primarias 9.417 39 %

Agroindustriales 124.485 55 % Agroindustriales 15.928 61 %
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Destinos exportaciones 
de base agraria

Año 2022 
(millones de US$ 

FOB)

Participación  
Promedio 2018-2022

Origen 
importaciones de base 

agraria

Año 2022 
(millones de US$ 

CIF)

Participación 
Promedio 2018-2022

CAS 225.996 100 % CAS 25.344 100 %

China 64.919 29 % Argentina 6.949 27 %

Estados Unidos 9.877 5 % Brasil 4.032 17 %

Holanda 7.671 4 % Paraguay 3.126 12 %

Brasil 7.166 3 % Estados Unidos 1.589 4 %

Otros 136.363 60 % Otros 9.648 39 %

Participación de las expor-
taciones de base agraria 

intra CAS (1)

Año 2022 
(millones de US$ 

FOB)

Participación 
Promedio 2018-2022

Participación de las 
importaciones de base 

agraria intra CAS (2)

Año 2022 
(millones de US$ 

CIF)

Participación 
 Promedio 2018-2022

TOTAL 225.996 100 % TOTAL 25.344 100 %

Intra CAS 15.112 7,4 % Intra CAS 16.392 63,1 %

Argentina 6.313 3,1 % Argentina 3.043 13,2 %

Brasil 2.951 1,4 % Brasil 6.761 25,9 %

Chile 664 0,3 % Chile 4.794 17,4 %

Paraguay 3.892 2,0 % Paraguay 639 2,9 %

Uruguay 1.293 0,5 % Uruguay 1.155 3,9 %

Resto del mundo 210.884 92,6 % Resto del mundo 8.952 36,9 %

(1) Nota: se indican las exportaciones por destino desagregando intra CAS del resto del mundo y dentro del CAS se desagregan los países exportadores. 
(2) Nota: se indican las importaciones por origen desagregando intra CAS del resto del mundo y dentro del CAS se desagregan los países importadores.
Fuente: elaboración propia, con datos de los países del CAS
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.



1CAPÍTULO 1
BALANZA COMERCIAL
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CUADRO 1. CAS: BALANZA COMERCIAL DE BIENES 2018-2022 

Categoría de 
 producto

 Valor (en millones de US$)  Variación  Participación 

2018 2019 2020 2021 2022
 Variación acumulativa 

anual  2018-2022 
 Variación 
2022-2021 

 Promedio 
2018-2022 

EXPORTACIONES (en millones de US$ FOB)  

TOTAL 385.971 371.314 354.020 474.711 543.602 8,9% 14,5% 100,0%

De base agraria 
(productos primarios y 
agroindustriales)

148.642 147.601 148.460 184.389 225.996 11,0% 22,6% 40,2%

Resto 237.330 223.712 205.560 290.322 317.606 7,6% 9,4% 59,8%

IMPORTACIONES (en millones de US$ CIF)  

TOTAL 347.598 325.699 278.132 398.923 487.489 8,8% 22,2% 100,0%

De base agraria 
(productos primarios y 
agroindustriales)

19.031 17.548 18.758 23.825 25.344 7,4% 6,4% 5,7%

Resto 328.568 308.151 259.375 375.098 462.145 8,9% 23,2% 94,3%

BALANZA COMERCIAL (en millones de US$)

TOTAL 38.373 45.615 75.888 75.788 56.112

De base agraria 
(productos primarios y 
agroindustriales)

129.611 130.053 129.703 160.564 200.651
     

Resto -91.238 -84.439 -53.814 -84.776 -144.539      

       

Fuente: elaboración propia, con datos de 
los países del CAS 
Nota: La suma de los parciales puede no 
coincidir con el total debido a redondeos en 
las cifras.
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GRÁFICAS 1. CAS: BALANZA COMERCIAL DE BIENES 2018-2022
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CUADRO 2. ARGENTINA: BALANZA COMERCIAL DE BIENES 2018-2022 

Categoría de producto

 Valor (en millones de US$)  Variación Participación 

2018 2019 2020 2021 2022
Variación 

acumulativa anual 
2018-2022 

Variación 
2022-2021 

Promedio 2018-
2022 

EXPORTACIONES (en millones de US$ FOB)  

TOTAL 61.621 65.115 54.884 77.934 88.446 9,5% 13,5% 100,0%

De base agraria (productos 
primarios y agroindustriales)

32.444 36.738 34.561 47.970 52.829 13,0% 10,1% 58,8%

Resto 29.177 28.377 20.323 29.964 35.617 5,1% 18,9% 41,2%

IMPORTACIONES (en millones de US$ CIF)  

TOTAL 65.441 49.125 42.356 63.184 81.523 5,6% 29,0% 100,0%

De base agraria (productos 
primarios y agroindustriales)

3.983 2.828 3.302 4.210 4.226 1,5% 0,4% 6%

Resto 61.458 46.297 39.054 58.974 77.297 5,9% 31,1% 94%

BALANZA COMERCIAL (en millones de US$)      

TOTAL -3.820 15.990 12.528 14.750 6.923      

De base agraria (productos 
primarios y agroindustriales)

28.460 33.910 31.259 43.759 48.602
     

Resto -32.280 -17.920 -18.731 -29.009 -41.679      

Fuente: MAGyP según datos de INDEC - Trade Map  
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 3. BRASIL: BALANZA COMERCIAL DE BIENES 2018-2022

Categoría de producto

 Valor (en millones de US$)  Variación  Participación 

2018 2019 2020 2021 2022
 Variación 

acumulativa 
anual  2018-2022 

 Variación 
2022-2021 

 Promedio 
 2018-2022 

EXPORTACIONES (en millones de US$ FOB)  

TOTAL 231.890 221.127 209.180 280.815 334.136 9,6% 19,0% 100,0%

De base agraria (productos 
primarios y agroindustriales)

88.926 84.900 89.059 106.013 141.765 12,4% 33,7% 40,0%

Resto 142.963 136.226 120.121 174.802 192.371 7,7% 10,1% 60,0%

IMPORTACIONES (en millones de US$ CIF)  

TOTAL 185.322 185.928 158.787 219.408 272.611 10,1% 24,2% 100,0%

De base agraria (productos 
primarios y agroindustriales)

7.780 7.862 8.314 9.835 10.821 8,6% 10,0% 4,4%

Resto 177.542 178.066 150.473 209.573 261.789 10,2% 24,9% 95,6%

BALANZA COMERCIAL (en millones de US$)      

TOTAL 46.568 35.199 50.393 61.407 61.525      

De base agraria (productos 
primarios y agroindustriales)

81.146 77.038 80.744 96.178 130.944
     

Resto -34.579 -41.839 -30.351 -34.772 -69.419      

Fuente: Conab, com base em dados primários do Sistema Comex Stat / Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços-MDIC  
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 4. CHILE: BALANZA COMERCIAL DE BIENES 2018-2022

Categoría de producto

 Valor (en millones de US$)  Variación  Participación 

2018 2019 2020 2021 2022
 Variación 

acumulativa anual      
2018-2022 

 Variación 
2022-2021 

 Promedio 
2018-2022 

EXPORTACIONES (en millones de US$ FOB)  

TOTAL 74.838 68.792 74.024 94.774 98.548 7,1% 4,0% 100,0%

De base agraria (productos 
primarios y agroindustriales)

15.152 14.426 13.580 15.059 15.313 0,3% 1,7% 17,9%

Resto 59.686 54.366 60.444 79.715 83.235 8,7% 4,4% 82,1%

IMPORTACIONES (en millones de US$ CIF)  

TOTAL 74.614 69.856 59.208 92.398 104.530 8,8% 13,1% 100,0%

De base agraria (productos 
primarios y agroindustriales)

5.398 5.199 5.516 7.825 8.118 10,7% 3,7% 8,0%

Resto 69.216 64.658 53.691 84.572 96.412 8,6% 14,0% 92,0%

BALANZA COMERCIAL (en millones de US$)      

TOTAL 224 -1.064 14.817 2.376 -5.981      

De base agraria (productos 
primarios y agroindustriales)

9.754 9.228 8.064 7.233 7.195
     

Resto -9.530 -10.292 6.753 -4.857 -13.177      

Fuente: elaborado por Odepa con información del Servicio Nacional de Aduanas y Banco Central 
* Cifras sujetas a revisión por informes de variación de valor (IVV). 
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 5. PARAGUAY: BALANZA COMERCIAL DE BIENES 2018-2022

Categoría de producto

 Valor (millones USD)  Variación  Participación 

2018 2019 2020 2021 2022
 Variación acu-
mulativa anual      

2018-2022 

 Variación 
2022-2021 

 Promedio 
2018-2022 

EXPORTACIONES (en millones de US$ FOB)  

TOTAL 9.045 7.652 8.518 10.550 9.941 2,4% -5,8% 100,0%

De base agraria (productos primarios 
y agroindustriales)

5.661 4.792 5.476 7.250 6.211 2,3% -14,3% 64,3%

Resto 3.384 2.860 3.043 3.301 3.731 2,5% 13,0% 35,7%

IMPORTACIONES (en millones de US$ CIF)  

TOTAL 13.334 12.544 10.217 13.613 15.853 4,4% 16,5% 100,0%

De base agraria (productos primarios 
y agroindustriales)

795 675 631 736 780 -0,5% 6,0% 5,5%

Resto 12.539 11.869 9.586 12.877 15.073 4,7% 17,1% 94,5%

BALANZA COMERCIAL (en millones de US$)      

TOTAL -4.289 -4.892 -1.699 -3.063 -5.911      

De base agraria (productos primarios 
y agroindustriales)

4.866 4.116 4.845 6.513 5.431
     

Resto -9.155 -9.008 -6.544 -9.576 -11.342      

     
Fuente: Dirección de Estudios Agroeconómicos/DGP/MAG con datos del Banco Central del Paraguay.  
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 6. URUGUAY: BALANZA COMERCIAL DE BIENES 2018-2022

Categoría de producto

 Valor (en millones de US$)  Variación  Participación 

2018 2019 2020 2021 2022
 Variació 

 acumulativa 
anual 2018-2022 

 Variación 
2022-2021 

 Promedio 
2018-2022 

EXPORTACIONES (en millones de US$ FOB)  

TOTAL 8.578 8.628 7.413 10.638 12.530 9,9% 17,8% 100,0%

De base agraria (productos primarios y 
agroindustriales)

6.458 6.745 5.784 8.098 9.878 11,2% 22,0% 77,4%

Resto 2.119 1.883 1.629 2.539 2.652 5,8% 4,4% 22,6%

IMPORTACIONES (en millones de US$ CIF)  

TOTAL 8.887 8.246 7.564 10.320 12.973 9,9% 25,7% 100,0%

De base agraria (productos primarios y 
agroindustriales)

1.074 984 994 1.219 1.398 6,8% 14,8% 11,8%

Resto 7.813 7.262 6.571 9.102 11.575 10,3% 27,2% 88,2%

BALANZA COMERCIAL (en millones de US$)      

TOTAL -310 382 -151 317 -444      

De base agraria (productos primarios y 
agroindustriales)

5.385 5.761 4.790 6.880 8.479
     

Resto -5.694 -5.379 -4.942 -6.562 -8.923      

Fuente: OPYPA, con base en datos del Banco Central del Uruguay y Uruguay XXI  
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras. 
(1) En todos los cuadros, las importaciones incluyen las realizadas en el régimen de admisión temporaria. 
(2) En todos los cuadros, las exportaciones incluyen la celulosa exportada a través de las zonas francas.
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CUADRO 7. CAS: BALANZA COMERCIAL DE BASE AGRARIA POR CATEGORÍA DE PRODUCTO 2018-2022

Categoría de producto de base 
agraria

 Valor (en millones de US$)  Variación  Participación 

2018 2019 2020 2021 2022  Variación acumulativa 
anual 2018-2022 

 Variación 
2022-2021 

 Promedio 
 2018-2022 

EXPORTACIONES (en millones de US$ FOB)  

TOTAL 148.642 147.601 148.460 184.389 225.996 11,0% 22,6% 100,0%

Productos primarios 64.458 65.669 65.843 85.234 101.511 12,0% 19,1% 44,8%

Productos agroindustriales 84.184 81.933 82.618 99.155 124.485 10,3% 25,5% 55,2%

IMPORTACIONES (en millones de US$ CIF)  

TOTAL 19.031 17.548 18.758 23.825 25.344 7,4% 6,4% 100,0%

Productos primarios 7.757 6.782 7.541 9.452 9.417 5,0% -0,4% 39,2%

Productos agroindustriales 11.273 10.766 11.216 14.373 15.928 9,0% 10,8% 60,8%

BALANZA COMERCIAL (en millones de US$)      

TOTAL 129.611 130.053 129.703 160.564 200.651      

Productos primarios 56.701 58.886 58.301 75.782 92.094      

Productos agroindustriales 72.910 71.167 71.401 84.782 108.558      

         
Fuente: elaboración propia, con datos de los países del CAS  
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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GRÁFICAS 2. CAS: BALANZA COMERCIAL DE BASE AGRARIA POR CATEGORÍA DE PRODUCTO 2018-2022
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CUADRO 8. ARGENTINA: BALANZA COMERCIAL DE BASE AGRARIA POR CATEGORÍA DE PRODUCTO 2018-2022

Categoría de producto 
de base agraria

 Valor (en millones de US$)  Variación  Participación 

2018 2019 2020 2021 2022

 Variación 
acumulativa 

anual 
 2018-2022 

 Variación 
2022-2021 

 Promedio 
2018-2022 

EXPORTACIONES (en millones de US$ FOB)  

TOTAL 32.444 36.738 34.561 47.970 52.829 13,0% 10,1% 100,0%

Productos primarios 11.104 14.868 13.822 18.860 21.320 17,7% 13,0% 39,1%

Productos agroindustriales 21.340 21.870 20.739 29.110 31.509 10,2% 8,2% 60,9%

IMPORTACIONES (en millones de US$ CIF)  

TOTAL 3.983 2.828 3.302 4.210 4.226 1,5% 0,4% 100,0%

Productos primarios 2.900 1.946 2.426 3.112 2.683 -1,9% -13,8% 70,4%

Productos agroindustriales 1.083 882 877 1.098 1.544 9,3% 40,6% 29,6%

BALANZA COMERCIAL (en millones de US$)      

TOTAL 28.460 33.910 31.259 43.759 48.602      

Productos primarios 8.204 12.922 11.396 15.748 18.637      

Productos agroindustriales 20.256 20.988 19.862 28.012 29.965      

Fuente: MAGyP según datos de INDEC - Trade Map  
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 9. BRASIL: BALANZA COMERCIAL DE BASE AGRARIA POR CATEGORÍA DE PRODUCTO 2018-2022

Categoría de producto 
de base agraria

 Valor (en millones de US$)  Variación  Participación 

2018 2019 2020 2021 2022

 Variación 
acumula-
tiva anual      

2018-2022 

 Variación 
2022-2021 

 Promedio 
2018-2022 

EXPORTACIONES (en millones de US$ FOB)  

TOTAL 88.926 84.900 89.059 106.013 141.765 12,4% 33,7% 100,0%

Productos primarios 43.020 40.257 41.447 50.030 68.101 12,2% 36,1% 47,6%

Productos agroindustriales 45.907 44.643 47.612 55.982 73.665 12,6% 31,6% 52,4%

IMPORTACIONES (en millones de US$ CIF)  

TOTAL 7.780 7.862 8.314 9.835 10.821 8,6% 10,0% 100,0%

Productos primarios 3.145 3.248 3.386 4.178 4.414 8,8% 5,6% 41,2%

Productos agroindustriales 4.636 4.614 4.929 5.656 6.408 8,4% 13,3% 58,8%

BALANZA COMERCIAL (en millones de US$)      

TOTAL 81.146 77.038 80.744 96.178 130.944      

Productos primarios 39.875 37.009 38.061 45.852 63.687      

Productos agroindustriales 41.271 40.029 42.683 50.326 67.257      

Fuente: Conab, com base em dados primários do Sistema Comex Stat / Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços-MDIC  
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.



33

Anuario de comercio exterior de base agraria de los países del CAS 2018-2022

CUADRO 10. CHILE: BALANZA COMERCIAL DE BASE AGRARIA POR CATEGORÍA DE PRODUCTO 2018-2022

Categoría de producto 
de base agraria

 Valor (en millones de US$)  Variación  Participación 

2018 2019 2020 2021 2022

 Variación 
acumulativa 

anual 
 2018-2022 

 Variación 
2022-2021 

 Promedio 
2018-2022 

EXPORTACIONES (en millones de US$ FOB)  

TOTAL 15.152 14.426 13.580 15.059 15.313 0,3% 1,7% 100,0%

Productos primarios 6.154 6.453 6.116 6.413 6.168 0,1% -3,8% 42,6%

Productos agroindustriales 8.998 7.973 7.464 8.645 9.145 0,4% 5,8% 57,4%

IMPORTACIONES (en millones de US$ CIF)  

TOTAL 5.398 5.199 5.516 7.825 8.118 10,7% 3,7% 100,0%

Productos primarios 1.145 1.147 1.353 1.741 1.871 13,1% 7,5% 22,6%

Productos agroindustriales 4.253 4.052 4.163 6.085 6.247 10,1% 2,7% 77,4%

BALANZA COMERCIAL (en millones de US$)      

TOTAL 9.754 9.228 8.064 7.233 7.195      

Productos primarios 5.009 5.306 4.763 4.673 4.297      

Productos agroindustriales 4.745 3.922 3.301 2.560 2.898      

Fuente: elaborado por Odepa con información del Servicio Nacional de Aduanas 
* Cifras sujetas a revisión por informes de variación de valor (IVV). 
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 11. PARAGUAY: BALANZA COMERCIAL DE BASE AGRARIA POR CATEGORÍA DE PRODUCTO 2018-2022

Categoría de producto de base 
agraria

 Valor (en millones de US$)  Variación  Participación 

2018 2019 2020 2021 2022

 Variación 
acumula-
tiva anual      

2018-2022 

 Variación 
2022-2021 

 Promedio 
2018-2022 

EXPORTACIONES (en millones de US$ FOB)  

TOTAL 5.661 4.792 5.476 7.250 6.211 2,3% -14,3% 100,0%

Productos primarios 2.769 2.333 2.866 3.806 2.767 0,0% -27,3% 49,5%

Productos agroindustriales 2.892 2.459 2.610 3.443 3.444 4,5% 0,0% 50,5%

IMPORTACIONES (en millones de US$ CIF)  

TOTAL 795 675 631 736 780 -0,5% 6,0% 100,0%

Productos primarios 249 221 208 217 239 -0,9% 10,5% 31,3%

Productos agroindustriales 547 455 423 520 541 -0,3% 4,1% 68,7%

BALANZA COMERCIAL (en millones de US$)      

TOTAL 4.866 4.116 4.845 6.514 5.431      

Productos primarios 2.520 2.112 2.658 3.590 2.527      

Productos agroindustriales 2.345 2.004 2.187 2.924 2.903      

   
Fuente: Dirección de Estudios Agroeconómicos/DGP/MAG con datos del Banco Central del Paraguay.  
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 12. URUGUAY: BALANZA COMERCIAL DE BASE AGRARIA POR CATEGORÍA DE PRODUCTO 2018-2022

Categoría de producto de base 
agraria

 Valor (en millones de US$)  Variación  Participación 

2018 2019 2020 2021 2022
 Variación acu-
mulativa anual      

2018-2022 

 Variación 
2022-2021 

 Promedio 
2018-2022 

EXPORTACIONES (en millones de US$ FOB)  

TOTAL 6.458 6.745 5.784 8.098 9.878 11,2% 22,0% 100,0%

Productos primarios 1.411 1.758 1.591 1.974 3.155 22,3% 59,8% 26,8%

Productos agroindustriales 5.047 4.987 4.193 6.124 6.722 7,4% 9,8% 73,2%

IMPORTACIONES (en millones de US$ CIF)  

TOTAL 1.074 984 994 1.219 1.398 6,8% 14,8% 100,0%

Productos primarios 319 221 169 204 210 -10,0% 2,7% 19,8%

Productos agroindustriales 755 763 825 1.014 1.189 12,0% 17,2% 80,2%

BALANZA COMERCIAL (en millones de US$)      

TOTAL 5.385 5.761 4.790 6.880 8.479      

Productos primarios 1.092 1.537 1.423 1.770 2.946      

Productos agroindustriales 4.293 4.224 3.368 5.110 5.534      
 
Fuente: OPYPA, con base en datos del Banco Central del Uruguay y Uruguay XXI  
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 13. CAS: EXPORTACIONES POR DESTINO E IMPORTACIONES POR ORIGEN 2018-2022

País destino

Exportaciones (millones de US$)  Variación  Participación 

2018 2019 2020 2021 2022  Variación acumulativa 
anual 2018-2022 

 Variación 
2022-2021 

 Promedio 
2018-2022 

Total 148.642 147.601 148.460 184.390 225.996 11,0% 22,6% 100,0%

China 43.480 42.892 43.932 53.286 64.919 10,5% 21,8% 29,1%

Estados Unidos 7.548 7.548 7.347 9.017 9.877 7,0% 9,5% 4,8%

Holanda 6.705 5.736 5.520 6.723 7.671 3,4% 14,1% 3,8%

India 2.999 2.752 3.332 5.268 7.166 24,3% 36,0% 2,5%

Brasil 4.337 4.350 4.623 5.979 6.347 10,0% 6,1% 3,0%

Vietnam 3.640 4.452 4.836 5.471 6.204 14,3% 13,4% 2,9%

España 2.958 3.111 2.944 4.354 5.977 19,2% 37,3% 2,3%

Japón 2.908 3.905 3.234 3.602 5.158 15,4% 43,2% 2,2%

Corea del Sur 2.523 3.047 2.683 3.920 4.999 18,6% 27,5% 2,0%

Irán 2.650 2.885 1.525 3.181 4.998 17,2% 57,1% 1,8%

Otros 68.729 68.148 66.651 82.590 102.680 10,6% 24,3% 45,5%
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País origen

Importaciones (millones de US$)  Variación  Participación 

2018 2019 2020 2021 2022  Variación acumulativa 
anual  2018-2022 

 Variación 
2022-2021 

 Promedio 
2018-2022 

Total 19.031 17.548 18.757 23.825 25.344 7,4% 6,4% 100,0%

Argentina 5.050 4.908 4.878 6.576 6.949 8,3% 5,7% 27,1%

Paraguay 2.920 2.573 3.532 4.875 4.032 8,4% -17,3% 17,2%

Brasil 2.472 2.161 2.112 2.771 3.126 6,0% 12,8% 12,1%

Uruguay 671 722 746 970 1.589 24,0% 63,8% 4,5%

Estados Unidos 1.793 1.558 1.359 1.295 1.382 -6,3% 6,7% 7,1%

Bolivia 123 105 139 228 736 56,3% 222,9% 1,3%

Chile 632 569 610 584 716 3,2% 22,6% 3,0%

Indonesia 288 228 307 603 684 24,1% 13,4% 2,0%

China 415 414 485 443 502 4,8% 13,2% 2,2%

Ecuador 360 316 336 381 456 6,1% 19,6% 1,8%

Otros 4.306 3.996 4.253 5.100 5.174 4,7% 1,4% 21,8%

Fuente: elaboración propia, con datos de los países del CAS 
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 14. ARGENTINA: EXPORTACIONES POR DESTINO E IMPORTACIONES POR ORIGEN 2018-2022

País destino

Exportaciones (millones de US$)  Variación  Participación 

2018 2019 2020 2021 2022  Variación acumulativa 
anual 2018-2022 

 Variación 
2022-2021  Promedio 2018-2022 

Total 32.444 36.738 34.561 47.970 52.829 13,0% 10,1% 100,0%

China 2.745 5.565 4.611 5.443 7.014 26,4% 28,9% 12,4%

India 1.451 1.841 2.173 3.638 3.947 28,4% 8,5% 6,4%

Brasil 3.093 2.997 2.800 3.585 3.675 4,4% 2,5% 7,9%

Vietnam 1.980 2.705 2.753 3.134 3.096 11,8% -1,2% 6,7%

Chile 1.321 1.170 1.371 2.044 2.104 12,3% 2,9% 3,9%

Indonesia 1.241 1.589 1.283 1.809 2.028 13,1% 12,1% 3,9%

Perú 590 1.000 986 1.386 1.698 30,2% 22,5% 2,8%

Corea del Sur 130 680 470 1.471 1.680 89,8% 14,2% 2,2%

Argelia 1.710 1.440 1.086 1.393 1.572 -2,1% 12,8% 3,5%

Malasia 937 869 939 1.410 1.471 11,9% 4,3% 2,8%

Otros 17.246 16.880 16.089 22.657 24.544 9,2% 8,3% 47,6%
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País origen

Importaciones (millones de US$)  Variación  Participación 

2018 2019 2020 2021 2022  Variación acumulativa 
anual      2018-2022 

 Variación 
2022-2021  Promedio 2018-2022 

Total 3.983 2.828 3.302 4.210 4.226 1,5% 0,4% 100,0%

Paraguay 1.695 1.250 1.884 2.522 1.390 -4,8% -44,9% 47,1%

Brasil 810 571 597 724 964 4,4% 33,2% 19,8%

Uruguay 65 28 23 51 554 71,1% 988,6% 3,9%

Bolivia 40 35 49 70 369 74,7% 426,6% 3,0%

Ecuador 205 168 191 208 256 5,7% 23,2% 5,5%

Chile 127 108 132 119 136 1,6% 14,0% 3,4%

Estados Unidos 604 321 61 63 91 -37,7% 45,3% 6,1%

Zona Franca Nueva Palmira (1) 18 35 53 75 58 34,5% -23,7% 1,3%

Perú 12 12 21 34 43 37,0% 26,0% 0,7%

China 30 27 33 35 42 9,1% 21,8% 0,9%

Otros 379 273 259 311 325 -3,8% 4,6% 8,3%

Fuente: MAGyP según datos de INDEC 
(1) Enclave aduanero en territorio uruguayo con beneficios tributarios 
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 15. BRASIL: EXPORTACIONES POR DESTINO E IMPORTACIONES POR ORIGEN 2018-2022

País destino

Exportaciones (millones de US$)  Variación  Participación 

2018 2019 2020 2021 2022  Variación acumulativa anual      
2018-2022 

 Variación 
2022-2021 

 Promedio 2018-
2022 

Total 88.926 84.900 89.059 106.013 141.765 12,4% 33,7% 100,0%

China 34.661 30.279 33.279 40.072 49.965 9,6% 24,7% 36,9%

Estados Unidos 3.505 3.689 3.534 4.739 5.415 11,5% 14,3% 4,1%

Holanda 4.321 3.694 3.720 4.461 5.241 4,9% 17,5% 4,2%

España 1.879 2.071 2.059 2.952 4.568 24,9% 54,7% 2,6%

Tailandia 2.180 2.190 1.156 1.938 4.285 18,4% 121,1% 2,3%

Japón 1.846 3.081 2.326 2.332 3.978 21,2% 70,6% 2,7%

Vietnam 1.941 1.876 1.870 2.008 3.174 13,1% 58,1% 2,1%

Turquía 1.453 1.303 1.762 2.434 3.132 21,2% 28,7% 2,0%

Alemania 1.518 1.651 2.014 2.256 2.979 18,4% 32,0% 2,0%

Italia 1.164 1.101 1.764 1.839 2.856 25,2% 55,4% 1,7%

Otros 34.458 33.966 35.574 40.982 56.173 13,0% 37,1% 39,4%
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País origen

Importaciones (millones de US$)  Variación  Participación 

2018 2019 2020 2021 2022  Variación acumulativa anual      
2018-2022 

 Variación 
2022-2021 

 Promedio 
2018-2022 

Total 7.780 7.862 8.314 9.835 10.821 8,6% 10,0% 100,0%

Argentina 3.141 3.200 2.973 3.666 3.996 6,2% 9,0% 38,1%

Paraguay 514 577 836 1.322 1.403 28,6% 6,1% 10,4%

Uruguay 483 551 622 714 859 15,5% 20,2% 7,2%

Indonesia 278 212 269 564 635 22,9% 12,6% 4,4%

Chile 439 395 418 402 503 3,5% 25,2% 4,8%

Portugal 382 401 401 382 430 3,0% 12,5% 4,5%

Estados Unidos 373 375 501 311 408 2,3% 31,3% 4,4%

China 283 305 350 290 313 2,6% 7,8% 3,5%

España 214 246 190 221 234 2,3% 6,2% 2,5%

Italia 170 171 166 172 198 3,8% 15,2% 2,0%

Otros 1.503 1.429 1.587 1.790 1.842 5,2% 2,9% 18,3%

Fuente: Conab, com base em dados primários do Sistema Comex Stat / Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços-MDIC 
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 16. CHILE: EXPORTACIONES POR DESTINO E IMPORTACIONES POR ORIGEN 2018-2022

País destino

Exportaciones (millones de US$)  Variación  Participación 

2018 2019 2020 2021 2022
 Variación 

acumulativa anual  
2018-2022 

 Variación 
2022-2021  Promedio 2018-2022 

Total general 15.152 14.426 13.580 15.059 15.313 0,3% 1,7% 100,0%

China 4.207 4.547 4.373 4.901 5.167 5,3% 5,4% 31,5%

Estados Unidos 2.542 2.367 2.301 2.544 2.476 -0,7% -2,7% 16,6%

Japón 875 786 724 695 721 -4,7% 3,7% 5,2%

Holanda 846 719 630 683 577 -9,1% -15,5% 4,7%

Corea del Sur 617 542 432 546 571 -1,9% 4,6% 3,7%

Reino Unido 537 514 485 464 404 -6,9% -12,9% 3,3%

Brasil 418 381 418 384 474 3,2% 23,4% 2,8%

Alemania 393 343 299 366 301 -6,5% -17,8% 2,3%

México 364 360 337 422 584 12,5% 38,4% 2,8%

Italia 336 285 311 309 245 -7,6% -20,7% 2,0%

Otros 4.017 3.582 3.270 3.745 3.793 -1,4% 1,3% 25,0%
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País origen

Importaciones (millones de US$)  Variación  Participación 

2018 2019 2020 2021 2022
 Variación 

acumulativa anual 
2018-2022 

 Variación 
2022-2021  Promedio 2018-2022 

Total 5.398 5.199 5.516 7.825 8.118 10,7% 3,7% 100,0%

Argentina 1.365 1.285 1.487 2.266 2.339 14,4% 3,2% 27,3%

Brasil 873 855 785 1.234 1.232 9,0% -0,2% 15,5%

Paraguay 618 679 734 960 1.100 15,5% 14,6% 12,8%

Estados Unidos 742 811 757 876 842 3,2% -3,9% 12,6%

Bolivia 70 57 69 123 318 46,0% 158,5% 2,0%

Canadá 256 207 320 310 246 -1,0% -20,6% 4,2%

Perú 122 120 134 246 225 16,5% -8,5% 2,6%

Ecuador 128 125 133 158 177 8,4% 12,0% 2,2%

España 91 90 86 154 167 16,4% 8,4% 1,8%

Colombia 82 81 93 147 155 17,3% 5,4% 1,7%

Otros 1.051 889 918 1.351 1.317 5,8% -2,5% 17,2%

Fuente: elaborado por Odepa con información del Servicio Nacional de Aduanas 
*Cifras sujetas a revisión por informes de variación de valor (IVV). 
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 17. PARAGUAY: EXPORTACIONES POR DESTINO E IMPORTACIONES POR ORIGEN 2018-2022

País destino

Exportaciones (millones de US$)  Variación  Participación 

2018 2019 2020 2021 2022  Variación acumulativa 
anual 2018-2022 

 Variación 
2022-2021  Promedio 2018-2022 

Total 5.661 4.792 5.476 7.250 6.211 2,3% -14,3% 100,0%

Brasil 516 588 890 1.288 1.410 28,6% 9,5% 16,0%

Argentina 1.719 1.261 1.744 2.246 1.287 -7,0% -42,7% 28,1%

Chile 759 596 715 921 1.044 8,3% 13,3% 13,7%

Rusia 517 604 467 734 355 -8,9% -51,6% 9,1%

Taiwán 35 73 117 155 218 58,0% 40,8% 2,0%

Uruguay 128 78 83 95 151 4,2% 58,9% 1,8%

Israel 101 139 124 155 141 8,7% -8,8% 2,2%

India 128 153 155 220 140 2,2% -36,5% 2,7%

Polonia 134 57 90 144 132 -0,4% -8,4% 1,9%

Pakistan 2 4 16 64 126 191,2% 98,8% 0,7%

Otros 1.622 1.239 1.075 1.227 1.206 -7,1% -1,8% 21,7%
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País origen

Importaciones (millones de US$)  Variación  Participación 

2018 2019 2020 2021 2022
 Variación acumulativa 

anual 2018-2022 
 Variación 
2022-2021 

 Promedio 2018-2022 

Total 795 675 631 736 780 -0,5% 6,0% 100,0%

Brasil 376 295 312 364 404 1,8% 10,9% 48,4%

Argentina 224 188 158 199 167 -7,1% -15,8% 25,9%

Uruguay 27 25 28 31 37 8,5% 21,0% 4,1%

Chile 30 28 23 26 30 0,2% 15,3% 3,8%

Holanda 20 21 19 22 29 9,8% 28,7% 3,0%

México 12 14 9 14 18 12,0% 36,0% 1,8%

Bolivia 1 2 2 5 17 98,8% 233,4% 0,8%

Estados Unidos 35 33 18 23 16 -17,3% -28,3% 3,5%

Rusia 0 0 0 0 9 155,9% 2282,1% 0,3%

China 8 8 11 9 7 -2,2% -18,8% 1,2%

Otros 62 61 51 43 44 -8,2% 2,5% 7,2%

Fuente: Dirección de Estudios Agroeconómicos/DGP/MAG con datos del Banco Central del Paraguay. 
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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 CUADRO 18. URUGUAY: EXPORTACIONES POR DESTINO E IMPORTACIONES POR ORIGEN 2018-2022

País destino

Exportaciones (millones de US$)  Variación  Participación 

2018 2019 2020 2021 2022  Variación acumulativa 
anual 2018-2022 

 Variación 
2022-2021  Promedio 2018-2022 

Total 6.458 6.745 5.784 8.098 9.878 11,2% 22,0% 100,0%

China 1.980 2.300 1.755 2.921 2.773 8,8% -5,1% 31,7%

Zona Franca Nueva Palmira (1) 305 713 538 668 1.514 49,2% 126,7% 10,1%

Brasil 463 450 514 663 787 14,2% 18,9% 7,8%

Holanda 605 485 382 649 734 4,9% 13,0% 7,7%

Estados Unidos 448 474 391 405 601 7,6% 48,4% 6,3%

Italia 352 357 299 374 475 7,7% 27,1% 5,0%

Argentina 86 91 85 135 354 42,5% 161,2% 2,0%

Argelia 214 195 209 188 228 1,6% 21,2% 2,8%

Alemania 209 207 104 172 168 -5,4% -2,7% 2,3%

Egipto 17 27 77 154 138 68,4% -10,7% 1,1%

Otros 1.288 1.486 1.588 1.770 2.107 13,1% 19,1% 22,3%
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País origen
Importaciones (millones de US$)  Variación  Participación 

2018 2019 2020 2021 2022  Variación acumulativa 
anual 2018-2022 

 Variación 
2022-2021  Promedio 2018-2022 

Total 1.074 984 994 1.219 1.398 6,8% 14,8% 100,0%

Brasil                                  398 425 416 445 525 7,2% 18,0% 39,0%

Argentina                               305 234 259 445 447 10,0% 0,4% 29,8%

Paraguay                                112 76 77 72 139 5,5% 93,8% 8,4%

Chile                                   36 32 31 33 44 5,6% 32,4% 3,1%

Estados Unidos                          17 20 23 24 24 9,6% 3,7% 1,9%

España                                  15 14 14 14 17 3,3% 22,4% 1,3%

Uruguay                                 14 20 26 18 17 4,3% -8,6% 1,7%

Ecuador                                 17 15 12 11 16 -2,2% 36,9% 1,3%

Indonesia                               0 11 15 11 15 180,9% 36,1% 0,9%

Otros 155 126 107 127 126 -4,9% -0,3% 11,3%

Fuente: OPYPA, con base en datos del Banco Central del Uruguay y Uruguay XXI  
(1) Enclave aduanero en territorio uruguayo con beneficios tributarios. 
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 19. CAS: BALANZA COMERCIAL DE BASE AGRARIA CON PAISES DEL CAS 2018-2022 (EN MILLONES DE US$)

País destino/ origen 2018 2019 2020 2021 2022
 Participación 

(promedio 2018-2022) 

Exportaciones (1) 148.642 147.601 148.460 184.389 225.996 100 %

   Argentina 4.897 4.536 4.538 6.133 6.313 3,1 %

   Brasil 2.366 2.115 2.067 2.698 2.951 1,4 %

   Chile 593 533 587 547 664 0,3 %

   Paraguay 2.929 2.523 3.432 4.551 3.892 2,0 %

   Uruguay 624 605 669 906 1.293 0,5 %

TOTAL CAS 11.410 10.312 11.294 14.835 15.112 7,4 %

RESTO DEL MUNDO 137.232 137.289 137.166 169.554 210.884 92,6 %

Importaciones (2) 19.031 17.548 18.758 23.825 25.344 100 %

   Argentina 2.697 1.957 2.636 3.416 3.043 13,2 %

   Brasil 4.577 4.724 4.850 6.105 6.761 25,9 %

   Chile 2.898 2.859 3.053 4.547 4.794 17,4 %

   Paraguay 657 541 520 623 639 2,9 %

   Uruguay 823 749 676 681 1.155 3,9 %

TOTAL CAS 11.652 10.829 11.736 15.372 16.392 63,1 %

RESTO DEL MUNDO 7.379 6.719 7.021 8.453 8.952 36,9 %

Balanza comercial 129.611 130.053 129.703 160.564 200.651

   Argentina 2.200 2.579 1.902 2.718 3.270  

   Brasil -2.210 -2.609 -2.784 -3.407 -3.810  

   Chile -2.304 -2.326 -2.466 -4.000 -4.131  

   Paraguay 2.272 1.982 2.912 3.928 3.254  

   Uruguay -199 -144 -7 225 138  

TOTAL CAS -242 -518 -443 -537 -1.280  

RESTO DEL MUNDO 129.853 130.571 130.145 161.101 201.931  

Fuente: elaboración 
propia, con datos de los 

países del CAS 
Notas:  

(1) Se indican las expor-
taciones por destino des-
agregando intra CAS del 

resto del mundo y dentro 
del CAS se desagregan 

los países exportadores.  
(2)  Se indican las impor-
taciones por origen des-
agregando intra CAS del 

resto del mundo y dentro 
del CAS se desagregan 

los países importadores. 
(3) La suma de los parcia-
les puede no coincidir con 

el total debido a redon-
deos en las cifras.
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CUADRO 20. ARGENTINA: BALANZA COMERCIAL DE BASE AGRARIA CON PAISES DEL CAS – 2018-2022 (EN MILLONES DE US$)

País destino/ origen 2018 2019 2020 2021 2022  Participación (prome-
dio 2018-2022) 

Exportaciones 32.444 36.738 34.561 47.970 52.829 100 %

Brasil 3.093 2.997 2.800 3.585 3.675 7,9%

Chile 1.321 1.170 1.371 2.044 2.104 3,9%

Uruguay 281 207 228 342 384 0,7%

Paraguay 203 162 139 162 150 0,4%

TOTAL CAS 4.897 4.536 4.538 6.133 6.313 12,9%

RESTO DEL MUNDO 27.547 32.202 30.023 41.837 46.515 87,1%

Importaciones 3.983 2.828 3.302 4.210 4.226 100 %

Paraguay 1.695 1.250 1.884 2.522 1.390 47,1%

Brasil 810 571 597 724 964 19,8%

Uruguay 65 28 23 51 554 3,9%

Chile 127 108 132 119 136 3,4%

TOTAL CAS 2.697 1.957 2.636 3.416 3.043 74,1%

RESTO DEL MUNDO 1.286 871 667 795 1.183 25,9%

Balanza comercial 28.460 33.910 31.259 43.759 48.602  

Brasil 2.283 2.426 2.203 2.862 2.711  

Chile 1.194 1.062 1.239 1.925 1.968  

Paraguay -1.493 -1.088 -1.745 -2.360 -1.239  

Uruguay 216 180 205 291 -170  

TOTAL CAS 2.200 2.579 1.902 2.718 3.270  

RESTO DEL MUNDO 26.261 31.331 29.357 41.042 45.333  

Nota: La suma de los 
parciales puede no coin-

cidir con el total debido a 
redondeos en las cifras.
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CUADRO 21. BRASIL: BALANZA COMERCIAL DE BASE AGRARIA CON PAISES DEL CAS – 2018-2022 (EN MILLONES DE US$)

País destino/ origen 2018 2019 2020 2021 2022  Participación 
(promedio 2018-2022) 

Exportaciones 88.926 84.900 89.059 106.013 141.765 100 %

Argentina 767 531 545 643 883 0,7%

Chile 892 907 847 1.301 1.200 1,0%

Paraguay 354 271 280 331 367 0,3%

Uruguay 355 405 395 423 502 0,4%

TOTAL CAS 2.366 2.115 2.067 2.698 2.951 2,4%

RESTO DEL MUNDO 86.560 82.786 86.992 103.315 138.815 97,6%

Importaciones 7.780 7.862 8.314 9.835 10.821 100 %

Argentina 3.141 3.200 2.973 3.666 3.996 38,1%

Chile 439 395 418 402 503 4,8%

Paraguay 514 577 836 1.322 1.403 10,4%

Uruguay 483 551 622 714 859 7,2%

TOTAL CAS 4.577 4.724 4.850 6.105 6.761 60,6%

RESTO DEL MUNDO 3.203 3.139 3.464 3.730 4.061 39,4%

Balanza comercial 81.146 77.038 80.744 96.178 130.944  

Argentina -2.375 -2.669 -2.429 -3.024 -3.113  

Chile 453 512 429 899 697  

Paraguay -160 -306 -556 -991 -1.037  

Uruguay -129 -146 -227 -291 -357  

TOTAL CAS -2.210 -2.609 -2.784 -3.407 -3.810  

RESTO DEL MUNDO 83.356 79.647 83.528 99.585 134.754  

Nota: La suma de los 
parciales puede no coin-

cidir con el total debido a 
redondeos en las cifras.
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CUADRO 22. CHILE: BALANZA COMERCIAL DE BASE AGRARIA CON PAISES DEL CAS – 2018-2022 (EN MILLONES DE US$)

País destino/ origen 2018 2019 2020 2021 2022  Participación (promedio 
2018-2022) 

Exportaciones 15.152 14.426 13.580 15.059 15.313 100 %

Argentina 112 95 119 108 121 0,8%

Brasil 418 381 418 384 474 2,8%

Paraguay 26 23 19 20 24 0,2%

Uruguay 37 33 32 35 45 0,2%

TOTAL CAS 593 533 587 547 664 4,0%

RESTO DEL MUNDO 14.559 13.893 12.993 14.512 14.650 96,0%

Importaciones 5.398 5.199 5.516 7.825 8.118 100 %

Argentina 1.365 1.285 1.487 2.266 2.339 27,3%

Brasil 873 855 785 1.234 1.232 15,5%

Paraguay 618 679 734 960 1.100 12,8%

Uruguay 41 41 48 88 122 1,1%

TOTAL CAS 2.898 2.859 3.053 4.547 4.794 56,6%

RESTO DEL MUNDO 2.500 2.339 2.463 3.278 3.324 43,4%

Balanza comercial 9.754 9.228 8.064 7.233 7.195  

Argentina -1.253 -1.190 -1.368 -2.158 -2.218  

Brasil -456 -473 -367 -850 -759  

Paraguay -592 -655 -715 -940 -1.077  

Uruguay -4 -7 -16 -52 -77  

TOTAL CAS -2.304 -2.326 -2.466 -4.000 -4.131  

RESTO DEL MUNDO 12.059 11.553 10.530 11.234 11.326  

Nota: La suma de los 
parciales puede no coin-

cidir con el total debido a 
redondeos en las cifras.
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CUADRO 23. PARAGUAY: BALANZA COMERCIAL DE BASE AGRARIA CON PAISES DEL CAS – 2018-2022 (EN MILLONES DE US$)

País destino/ origen 2018 2019 2020 2021 2022  Participación (promedio 
2018-2022) 

Exportaciones 5.661 4.792 5.476 7.250 6.211 100 %

Argentina 1.719 1.261 1.744 2.246 1.287 28,1%

Brasil 517 588 890 1.288 1.410 16,0%

Chile 565 596 715 921 1.044 13,1%

Uruguay 128 78 83 95 151 1,8%

TOTAL CAS 2.929 2.523 3.432 4.551 3.892 59,0%

RESTO DEL MUNDO 2.732 2.269 2.043 2.699 2.318 41,0%

Importaciones 795 675 631 736 780 100 %

Argentina 224 188 158 199 167 25,9%

Brasil 376 295 312 367 404 48,5%

Chile 30 33 23 26 30 3,9%

Uruguay 27 25 28 31 37 4,1%

TOTAL CAS 657 541 520 623 639 82,4%

RESTO DEL MUNDO 139 134 110 113 142 17,6%

Balanza comercial 4.866 4.116 4.845 6.513 5.431  

Argentina 1.495 1.072 1.586 2.047 1.120  

Brasil 141 293 578 921 1.006  

Chile 535 563 693 895 1.014  

Uruguay 101 53 56 64 114  

TOTAL CAS 2.272 1.982 2.912 3.928 3.254  

RESTO DEL MUNDO 2.593 2.134 1.933 2.586 2.177  

Fuente: Dirección de Estudios 
Agroeconómicos/DGP/MAG con 

datos del Banco Central del  
Paraguay. 

Nota: La suma de los parciales 
puede no coincidir con el total 

debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 24. URUGUAY: BALANZA COMERCIAL DE BASE AGRARIA CON PAISES DEL CAS – 2018-2022 (EN MILLONES DE US$)

País destino/ origen 2018 2019 2020 2021 2022  Participación (promedio 2018-2022) 

Exportaciones 6.458 6.745 5.784 8.098 9.878 100 %

Argentina 86 91 85 135 354 2,0%

Brasil 463 450 514 663 787 7,8%

Chile 42 34 38 76 113 0,8%

Paraguay 33 30 33 32 38 0,5%

TOTAL CAS 624 605 669 906 1.293 11,1%

RESTO DEL MUNDO 5.834 6.140 5.115 7.192 8.585 88,9%

Importaciones 1.074 984 994 1.219 1.398 100 %

Argentina 305 234 259 445 447 29,8%

Brasil 398 425 416 445 525 39,0%

Chile 36 32 31 33 44 3,1%

Paraguay 112 76 77 72 139 8,4%

TOTAL CAS 823 749 676 681 1.155 72,0%

RESTO DEL MUNDO 218 227 203 212 244 19,5%

Balanza comercial 5.385 5.761 4.790 6.880 8.479  

Argentina -219 -143 -174 -309 -93  

Brasil 65 25 98 218 263  

Chile 6 1 6 43 69  

Paraguay -79 -46 -45 -39 -101  

TOTAL CAS -226 -163 -114 -89 138  

RESTO DEL MUNDO 5.617 5.913 4.912 6.980 8.342  

   

Fuente: OPYPA, con base en datos 
del Banco Central del Uruguay 

y Uruguay XXI 
Nota: La suma de los parciales pue-
de no coincidir con el total debido a 

redondeos en las cifras.



CAPÍTULO 2
EXPORTACIONES



55

Anuario de comercio exterior de base agraria de los países del CAS 2018-2022

CUADRO 25. CAS: EXPORTACIONES DE BASE AGRARIA POR PRINCIPALES PRODUCTOS, 2018-2022

Producto

Exportaciones (millones de US$)  Variación  Participación 

2018 2019 2020 2021 2022

 Variación 
 acumulativa 

anual  
 2018-2022 

 Variación 
2022-2021 

 Promedio 
2018-2022 

Total 148.642 147.601 148.460 184.389 225.996 11,0% 22,6% 100,0%

1201 Habas de soja. 37.255 32.126 33.821 45.329 53.000 9,2% 16,9% 23,6%

2304
Tortas y demás residuos sólidos de la 

extracción del aceite de soja (soya), etc.
16.761 15.350 14.400 19.904 22.964 8,2% 15,4% 10,5%

1005 Maíz. 8.554 13.723 12.355 13.795 22.703 27,6% 64,6% 8,3%

0202 Carne vacuna, congelada. 7.751 9.769 10.690 11.636 16.642 21,1% 43,0% 6,6%

4703
Pasta química de madera a la sosa 

(soda) o al sulfato.
13.355 11.443 8.939 10.782 12.804 -1,0% 18,8% 6,7%

1507 Aceite de soja (soya) y sus fracciones. 4.457 4.586 5.071 9.771 11.445 26,6% 17,1% 4,1%

1701 Azúcar de caña o de remolacha. 6.651 5.329 8.895 9.384 11.174 13,8% 19,1% 4,8%

0207 Carne y despojos comestibles de aves. 6.647 7.264 6.232 7.739 9.973 10,7% 28,9% 4,4%

0901 Café, incluso tostado o descafeinado. 4.373 4.587 4.998 5.840 8.554 18,3% 46,5% 3,3%

1001 Trigo y morcajo. 2.625 2.720 2.374 3.636 5.619 21,0% 54,5% 2,0%

 Otros 40.212 40.704 40.684 46.573 51.116 6,2% 9,8% 25,6%
 
Fuente: elaboración propia, con datos de los países del CAS
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CUADRO 26. ARGENTINA: EXPORTACIONES DE BASE AGRARIA POR PRINCIPALES PRODUCTOS, 2022

Producto Volumen 
(toneladas)

Valor FOB 
(Miles US$) Participación Participación 

acumulada

Total     52.828.569 100 % 100 %

2304 Tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite de soja (soya), etc. 25.128.119 12.041.475 22,8% 22,8%

1005 Maíz. 35.689.721 9.338.721 17,7% 40,5%

1507 Aceite de soja (soya) y sus fracciones. 4.756.504 6.975.164 13,2% 53,7%

1001 Trigo y morcajo. 14.026.687 4.314.549 8,2% 61,8%

1201 Habas de soja. 5.522.361 3.283.744 6,2% 68,1%

0202 Carne vacuna, congelada. 540.196 2.609.980 4,9% 73,0%

1512 Aceites de girasol, cártamo o algodón, y sus fracciones. 952.799 1.533.766 2,9% 75,9%

1003 Cebada 3.813.156 1.202.653 2,3% 78,2%

0201 Carne vacuna, fresca o refrigerada. 93.088 849.375 1,6% 79,8%

2204 Vino de uvas frescas 265.248 820.217 1,6% 81,3%

  Otros   9.858.927 18,7% 100,0%

Fuente: MAGyP según datos de INDEC - Trade Map 
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 27. BRASIL: EXPORTACIONES DE BASE AGRARIA POR PRINCIPALES PRODUCTOS, 2022

Producto Volumen 
(toneladas) Valor FOB (Miles US$) Participación Participación 

acumulada

Total     141.765.482 100 % 100 %

1201 Habas de soja. 78.730.124 46.558.540 32,8% 32,8%

1005 Maíz. 43.189.683 12.184.423 8,6% 41,4%

1701 Azúcar de caña o de remolacha. 27.251.697 11.010.599 7,8% 49,2%

0202 Carne vacuna, congelada. 1.849.140 10.937.062 7,7% 56,9%

2304 Tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite de soja (soya), etc. 20.352.880 10.335.942 7,3% 64,2%

0207 Carne y despojos comestibles de aves. 4.426.480 8.887.667 6,3% 70,5%

0901 Café, incluso tostado o descafeinado. 2.135.408 8.542.489 6,0% 76,5%

4703 Pasta química de madera a la sosa (soda) o al sulfato. 19.139.123 7.904.823 5,6% 82,1%

1507 Aceite de soja (soya) y sus fracciones. 2.596.802 3.930.089 2,8% 84,9%

5201 Algodón sin cardar ni peinar. 1.803.736 3.676.362 2,6% 87,4%

  Otros   17.797.485 12,6% 100,0%

Fuente: Conab, com base em dados primários do Sistema Comex Stat / Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços-MDIC
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CUADRO 28. CHILE: EXPORTACIONES DE BASE AGRARIA POR PRINCIPALES PRODUCTOS, 2022

Producto Volumen 
(toneladas)

Valor FOB 
(Miles US$) Participación Participación 

acumulada

Total          15.313.113 100 % 100 %

4703 Pasta química de madera a la sosa (soda) o al sulfato.     3.800.810         2.886.794 18,9% 18,9%

0809 Damascos, cerezas, duraznos, ciruelas y frescos.        667.469         2.469.925 16,1% 35,0%

2204 Vino de uvas frescas        832.266         1.901.325 12,4% 47,4%

0806 Uvas frescas o secas.        669.939            993.152 6,5% 53,9%

0207 Carne y despojos comestibles de aves.        171.867            700.236 4,6% 58,5%

0802 Los demás frutos de cáscara frescos o secos.        153.378            648.698 4,2% 62,7%

0808 Manzanas, peras y membrillos, frescos.        718.515            633.450 4,1% 66,8%

0810 Las demás frutas o frutos frecos (arándanos, frutillas, kiwis, etc.).        243.862            628.355 4,1% 70,9%

0811 Frutas congeladas.        161.897            540.351 3,5% 74,5%

0203 Carne porcina.        176.938            529.876 3,5% 77,9%

  Otros   3.380.951 22,1% 100,0%

 Fuente: elaborado por Odepa con información del Servicio Nacional de Aduanas 
*Cifras sujetas a revisión por informes de variación de valor (IVV). 
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 29. PARAGUAY: EXPORTACIONES DE BASE AGRARIA POR PRINCIPALES PRODUCTOS, 2022

Producto Volumen 
(toneladas)

Valor FOB 
(Miles US$) Participación Participación 

acumulada

Total     6.210.741 100 % 100 %

1201 Habas de soja. 2.272.659 1.226.849 19,8% 19,8%

1005 Maíz. 4.598.416 1.088.661 17,5% 37,3%

0201 Carne vacuna, fresca o refrigerada. 154.551 883.476 14,2% 51,5%

0202 Carne vacuna, congelada. 182.797 850.383 13,7% 65,2%

2304 Tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite de soja (soya), etc. 1.238.660 586.295 9,4% 74,6%

1507 Aceite de soja (soya) y sus fracciones. 371.354 534.182 8,6% 83,2%

1006 Arroz. 824.177 293.351 4,7% 88,0%

1001 Trigo y morcajo. 317.463 108.117 1,7% 89,7%

0206 Carne y despojos comestibles de bovinos, porcinos, ovinos, caprinos, etc. 37.193 82.408 1,3% 91,0%

1502 Grasa de animales bovinos, ovinos o caprinos. 58.716 70.519 1,1% 92,2%

  Otros   486.499 7,8% 100,0%

Fuente: Dirección de Estudios Agroeconómicos/DGP/MAG con datos del Banco Central del Paraguay.
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CUADRO 30. URUGUAY: EXPORTACIONES DE BASE AGRARIA POR PRINCIPALES PRODUCTOS, 2022

Producto Volumen 
(toneladas)

Valor FOB 
(Miles US$) Participación Participación 

acumulada

Total     9.877.814 100 % 100 %

0202 Carne vacuna, congelada. 342.196 2.121.752 21,5% 21,5%

1201 Habas de soja. 3.064.758 1.922.262 19,5% 40,9%

4703 Pasta química de madera a la sosa (soda) o al sulfato. 2.669.798 1.884.791 19,1% 60,0%

0402 Leche y nata (crema), concentradas. 156.659 620.608 6,3% 66,3%

1006 Arroz. 1.096.088 494.581 5,0% 71,3%

0201 Carne vacuna, fresca o refrigerada. 39.203 431.137 4,4% 75,7%

1107 Malta, incluso tostada. 415.763 284.271 2,9% 78,6%

1001 Trigo y morcajo. 710.499 230.904 2,3% 80,9%

0206 Carne y despojos comestibles de bovinos, porcinos, ovinos, caprinos, etc. 102.584 202.653 2,1% 82,9%

1205 Semillas de nabo o de colza. 292.169 190.924 1,9% 84,9%

  Otros   1.493.930 15,1% 100,0%

 Fuente: OPYPA, con base en datos del Banco Central del Uruguay y Uruguay XXI 
 Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 31. ARGENTINA: EXPORTACIONES DE BASE AGRARIA POR PRINCIPALES PAISES DE DESTINO, 2022

País de destino Valor FOB 
 (Miles US$) Participación Participación 

acumulada

Total 52.828.569 100 % 100 %

China 7.013.751 13,3% 13,3%

India 3.947.249 7,5% 20,7%

Brasil 3.675.195 7,0% 27,7%

Vietnam 3.095.505 5,9% 33,6%

Chile 2.103.818 4,0% 37,5%

Indonesia 2.028.017 3,8% 41,4%

Perú 1.697.950 3,2% 44,6%

Corea del Sur 1.680.375 3,2% 47,8%

Argelia 1.571.694 3,0% 50,8%

Malasia 1.471.066 2,8% 53,5%

Otros 24.543.949 46,5% 100,0%

Fuente: MAGyP según datos de INDEC - Trade Map 
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 32. BRASIL: EXPORTACIONES DE BASE AGRARIA POR PRINCIPALES PAISES DE DESTINO, 2022

País de destino Valor FOB 
(Miles US$) Participación Participación 

acumulada

Total 141.765.482 100 % 100 %

China 49.964.834 35,2% 35,2%

Estados Unidos 5.414.575 3,8% 39,1%

Holanda 5.241.415 3,7% 42,8%

España 4.567.694 3,2% 46,0%

Irán 4.284.889 3,0% 49,0%

Japón 3.978.488 2,8% 51,8%

Alemania 3.173.895 2,2% 54,1%

Tailandia 3.131.755 2,2% 56,3%

Vietnam 2.979.000 2,1% 58,4%

Indonesia 2.856.279 2,0% 60,4%

Otros 56.172.657 39,6% 100,0%
 
Fuente: Conab, com base em dados primários do Sistema Comex Stat / Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços-MDIC  
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 33. CHILE: EXPORTACIONES DE BASE AGRARIA POR PRINCIPALES PAISES DE DESTINO, 2022

País de destino Valor FOB 
(Miles US$) Participación Participación acumulada

Total    15.313.113 100 % 100 %

China 5.166.688 33,7% 33,7%

Estados Unidos 2.476.207 16,2% 49,9%

Japón 721.204 4,7% 54,6%

Holanda 577.186 3,8% 58,4%

Corea del Sur 571.112 3,7% 62,1%

Reino Unido 403.848 2,6% 64,8%

Brasil 473.651 3,1% 67,8%

Alemania 301.296 2,0% 69,8%

México 584.341 3,8% 73,6%

Italia 245.399 1,6% 75,2%

Otros 3.792.181 24,8% 100,0%
 
Fuente: elaborado por Odepa con información del Servicio Nacional de Aduanas  
*Cifras sujetas a revisión por informes de variación de valor (IVV). 
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 34. PARAGUAY: EXPORTACIONES DE BASE AGRARIA POR PRINCIPALES PAISES DE DESTINO, 2022

País de destino Valor FOB 
(Miles US$) Participación Participación acumulada

Total 6.210.741 100 % 100 %

Brasil 1.410.070 22,7% 22,7%

Argentina 1.287.201 20,7% 43,4%

Chile 1.044.032 16,8% 60,2%

Rusia 355.370 5,7% 66,0%

Taiwan 218.042 3,5% 69,5%

Uruguay 151.077 2,4% 71,9%

Israel 141.109 2,3% 74,2%

India 139.768 2,3% 76,4%

Polonia 131.957 2,1% 78,6%

Pakistan 126.336 2,0% 80,6%

Otros 1.205.778 19,4% 100,0%
  
Fuente: Dirección de Estudios Agroeconómicos/DGP/MAG con datos del Banco Central del Paraguay.  
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 35. URUGUAY: EXPORTACIONES DE BASE AGRARIA POR PRINCIPALES PAISES DE DESTINO, 2022

País de destino Valor FO 
 (Miles US$) Participación Participación acumulada

Total 9.877.814 100 % 100 %

China 2.773.235 28,1% 28,1%

Zona Franca Nueva Palmira (1) 1.513.694 15,3% 43,4%

Brasil 787.474 8,0% 51,4%

Holanda 733.708 7,4% 58,8%

Estados Unidos 601.233 6,1% 64,9%

Italia 474.801 4,8% 69,7%

Argentina 353.562 3,6% 73,3%

Argelia 227.908 2,3% 75,6%

Alemania 167.563 1,7% 77,3%

Egipto 137.662 1,4% 78,7%

Otros 2.106.974 21,3% 100,0%

Fuente: OPYPA, con base en datos del Banco Central del Uruguay y Uruguay XXI  
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras. 
(1) Enclave aduanero en territorio uruguayo con beneficios tributarios
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CUADRO 36. ARGENTINA: EXPORTACIONES DE BASE AGRARIA POR PRINCIPALES PAÍSES DE DESTINO SEGÚN PRODUCTO, 2022

Producto Volumen 
(toneladas)

Valor FOB (Mi-
les US$) Participación Participación 

acumulada

 Total   52.828.569    

  China   7.013.751 100 % 100 %

1201 Habas de soja. 4.924.688 2.891.532 41,2% 41,2%

0202 Carne vacuna, congelada. 491.453 2.267.260 32,3% 73,6%

1003 Cebada. 2.295.569 653.841 9,3% 82,9%

1007 Sorgo de grano. 1.688.020 457.687 6,5% 89,4%

0207 Carne y despojos comestibles de aves. 75.082 171.040 2,4% 91,8%

1507 Aceite de soja (soya) y sus fracciones. 130.700 169.071 2,4% 94,2%

1508 Aceite de maní (cacahuate) y sus fracciones. 33.327 61.010 0,9% 95,1%

4703 Pasta química de madera a la sosa (soda) o al sulfato. 64.153 45.706 0,7% 95,8%

4101 Cueros y pieles en bruto de bovino o equino. 63.957 40.211 0,6% 96,3%

2401 Tabaco en rama o sin elaborar; desperdicios de tabaco. 5.930 39.740 0,6% 96,9%

  Otros   216.654 3,1% 100,0%

  Brasil   3.675.195 100 % 100 %

1001 Trigo y morcajo. 4.359.052 1.368.108 37,2% 37,2%

1107 Malta, incluso tostada. 556.203 318.439 8,7% 45,9%

0402 Leche y nata (crema), concentradas. 59.599 238.447 6,5% 52,4%

1003 Cebada. 603.286 224.432 6,1% 58,5%

2004 Las demás hortalizas preparadas o conservadas congeladas. 186.183 195.450 5,3% 63,8%

0406 Quesos y requesón. 26.495 125.087 3,4% 67,2%

0703 Cebollas, chalotes, ajos, puerros y otras, frescos o refrigerados. 193.240 122.789 3,3% 70,5%
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 Total   52.828.569    

1101 Harina de trigo. 242.446 116.742 3,2% 73,7%

2204 Vino de uvas frescas 28.784 88.809 2,4% 76,1%

0808 Manzanas, peras y membrillos, frescos. 120.458 85.933 2,3% 78,5%

  Otros   790.958 21,5% 100,0%

  Vietnam   3.095.505 100 % 100 %

2304
Tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite de 

soja (soya), etc.
3.205.252 1.534.769 49,6%

49,6%

1005 Maíz. 5.224.424 1.361.293 44,0% 93,6%

1001 Trigo y morcajo. 230.803 77.901 2,5% 96,1%

5201 Algodón sin cardar ni peinar. 31.955 52.905 1,7% 97,8%

1201 Habas de soja. 32.204 19.158 0,6% 98,4%

0713 Hortalizas de vaina secas desvainadas. 29.623 17.079 0,6% 99,0%

2301 Harina, polvo y “pellets” de carne, etc. 52.161 16.425 0,5% 99,5%

1507 Aceite de soja (soya) y sus fracciones. 3.500 3.899 0,1% 99,6%

0406 Quesos y requesón. 663 2.999 0,1% 99,7%

2309
Preparaciones de los tipos utilizados para la alimentación de los 

animales
3.003 1.788 0,1%

99,8%

  Otros   7.289 0,2% 100,0%

  Otros destinos   39.044.119    

Fuente: MAGyP según datos de INDEC - Trade Map 
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 37. BRASIL: EXPORTACIONES DE BASE AGRARIA POR PRINCIPALES PAÍSES DE DESTINO SEGÚN PRODUCTO, 2022

Producto Volumen 
(toneladas)

Valor FOB (Miles 
US$) Participación Participación 

acumulada

  Total   141.765.482    

  China   49.964.834 100 % 100 %

1201 Habas de soja. 53.615.702 31.782.505 63,6% 63,6%

0202 Carne vacuna, congelada. 1.237.963 7.949.977 15,9% 79,5%

4703 Pasta química de madera a la sosa (soda) o al sulfato. 8.416.153 3.003.708 6,0% 85,5%

1701 Azúcar de caña o de remolacha. 4.323.071 1.697.782 3,4% 88,9%

0207 Carne y despojos comestibles de aves. 539.682 1.343.377 2,7% 91,6%

5201 Algodón sin cardar ni peinar. 521.500 1.082.756 2,2% 93,8%

0203 Carne porcina. 437.738 1.054.060 2,1% 95,9%

2401 Tabaco en rama o sin elaborar; desperdicios de tabaco. 76.946 472.361 0,9% 96,8%

4702 Pasta química de madera para disolver. 435.911 325.184 0,7% 97,5%

1005 Maíz. 1.161.437 323.270 0,6% 98,1%

  Otros   929.854 1,9% 100,0%

  Estados Unidos   5.414.575 100 % 100 %

0901 Café, incluso tostado o descafeinado. 432.307 1.718.636 31,7% 31,7%

4703 Pasta química de madera a la sosa (soda) o al sulfato. 2.553.027 1.069.060 19,7% 51,5%

2009 Jugos de frutas, otros frutos u hortalizas. 1.057.900 675.349 12,5% 64,0%

1602 Las demás preparaciones y conservas de carne. 43.500 445.363 8,2% 72,2%

0202 Carne vacuna, congelada. 88.247 443.100 8,2% 80,4%

  Total   141.765.482    

1701 Azúcar de caña o de remolacha. 303.122 178.242 3,3% 83,7%
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2401 Tabaco en rama o sin elaborar; desperdicios de tabaco. 35.428 148.401 2,7% 86,4%

0409 Miel natural. 28.070 104.772 1,9% 88,3%

  Total   141.765.482    

4702 Pasta química de madera para disolver. 156.545 100.317 1,9% 90,2%

1502 Grasa de animales bovinos, ovinos o caprinos. 62.804 92.412 1,7% 91,9%

  Otros   438.924 8,1% 100,0%

  Holanda   5.241.415 100 % 100 %

1201 Habas de soja. 1.962.514 1.129.241 21,5% 21,5%

2304 Tortas y demás residuos sólidos de la extr. del ac. de soja (soya), etc. 1.998.512 1.021.394 19,5% 41,0%

4703 Pasta química de madera a la sosa (soda) o al sulfato. 1.658.872 759.035 14,5% 55,5%

2009 Jugos de frutas, otros frutos u hortalizas. 637.348 565.311 10,8% 66,3%

0210
Carne y despojos comestibles salados o en salmuera, secos o ahuma-

dos, etc. 
103.712 271.570 5,2%

71,5%

1005 Maíz. 924.281 258.530 4,9% 76,4%

0901 Café, incluso tostado o descafeinado. 49.344 202.686 3,9% 80,3%

1602 Las demás preparaciones y conservas de carne. 32.667 144.889 2,8% 83,0%

0805 Cítricos, frescos o secos. 110.731 112.065 2,1% 85,2%

0804 Dátiles, higos, ananás, mangos, etc., frescos o secos. 110.501 97.872 1,9% 87,0%

  Otros   678.821 13,0% 100,0%

  Otros destinos   81.144.658    

Fuente: Conab, com base em dados primários do Sistema Comex Stat / Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços-MDIC 
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 38. CHILE: EXPORTACIONES DE BASE AGRARIA POR PRINCIPALES PAÍSES DE DESTINO SEGÚN PRODUCTO, 2022

Producto Volumen 
(toneladas)

Valor FOB 
(Miles US$) Participación Participación 

acumulada

  Total   15.313.113    

  China   5.166.688 100 % 100 %

0809 Damascos, cerezas, duraznos, ciruelas y frescos. 486.140 2.096.151 40,6% 40,6%

4703 Pasta química de madera a la sosa (soda) o al sulfato. 2.303.424 1.748.419 33,8% 74,4%

2204 Vino de uvas frescas 132.397 301.723 5,8% 80,3%

4702 Pasta química de madera para disolver. 186.982 173.014 3,3% 83,6%

0203 Carne porcina. 74.801 140.320 2,7% 86,3%

0202 Carne vacuna, congelada. 22.288 114.287 2,2% 88,5%

0806 Uvas frescas o secas. 81.784 112.299 2,2% 90,7%

0207 Carne y despojos comestibles de aves. 28.688 107.499 2,1% 92,8%

0206 Carne y despojos comestibles de bovinos, porcinos, ovinos, caprinos, etc. 38.729 74.742 1,4% 94,2%

4401 Leña, madera en plaquitas, aserrín, etc. 1.177.812 72.624 1,4% 95,6%

  Otros   225.611 4,4% 100,0%

  Estados Unidos   2.476.207 100 % 100 %

0806 Uvas frescas o secas. 315.510 443.163 17,9% 17,9%

0207 Carne y despojos comestibles de aves. 60.042 335.590 13,6% 31,4%

0811 Frutas congeladas. 76.563 256.142 10,3% 41,8%

0810 Las demás frutas o frutos frescos (arándanos, frutillas, kiwis, etc.). 76.059 234.528 9,5% 51,3%

0805 Cítricos, frescos o secos. 233.606 231.309 9,3% 60,6%

2204 Vino de uvas frescas 122.939 208.532 8,4% 69,0%

0809 Damascos, cerezas, duraznos, ciruelas y frescos. 66.500 132.196 5,3% 74,4%

0808 Manzanas, peras y membrillos, frescos. 60.348 84.259 3,4% 77,8%
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  Total   15.313.113    

2007 Confituras, jaleas y mermeladas, purés y pastas de frutas u frutos. 64.005 82.347 3,3% 81,1%

2009 Jugos de frutas, otros frutos u hortalizas. 30.594 77.424 3,1% 84,2%

  Otros   390.716 15,8% 100,0%

  Japón   721.204 100 % 100 %

2204 Vino de uvas frescas 70.662 157.111 21,8% 21,8%

0203 Carne porcina. 29.679 127.483 17,7% 39,5%

4401 Leña, madera en plaquitas, aserrín, etc. 1.615.495 114.898 15,9% 55,4%

4703 Pasta química de madera a la sosa (soda) o al sulfato. 120.129 102.346 14,2% 69,6%

2009 Jugos de frutas, otros frutos u hortalizas. 23.991 53.893 7,5% 77,1%

0811 Frutas congeladas. 10.933 37.661 5,2% 82,3%

0806 Uvas frescas o secas. 14.568 31.331 4,3% 86,6%

1602 Las demás preparaciones y conservas de carne. 7.963 21.049 2,9% 89,5%

0805 Cítricos, frescos o secos. 15.608 18.201 2,5% 92,1%

2002 Tomates preparados o conservados. 12.135 17.794 2,5% 94,5%

  Otros   39.437 5,5% 100,0%

  Otros destinos   6.949.015    

Fuente: elaborado por Odepa con información del Servicio Nacional de Aduanas 
* Cifras sujetas a revisión por informes de variación de valor (IVV). 
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 39. PARAGUAY: EXPORTACIONES DE BASE AGRARIA POR PRINCIPALES PAÍSES DE DESTINO SEGÚN PRODUCTO, 2022

Producto Volumen 
(toneladas)

Valor FOB 
(Miles US$) Participación Participación 

acumulada

  Total   6.210.741    

  Brasil   1.410.070 100 % 100 %

1005 Maíz. 2.331.385 526.715 37,4% 37,4%

1006 Arroz. 613.151 218.929 15,5% 52,9%

1201 Habas de soja. 393.053 181.153 12,8% 65,7%

0201 Carne vacuna, fresca o refrigerada. 26.517 153.135 10,9% 76,6%

1001 Trigo y morcajo. 311.607 105.977 7,5% 84,1%

0202 Carne vacuna, congelada. 12.477 59.210 4,2% 88,3%

1502 Grasa de animales bovinos, ovinos o caprinos. 48.829 58.882 4,2% 92,5%

0402 Leche y nata (crema), concentradas. 7.075 26.689 1,9% 94,4%

1507 Aceite de soja (soya) y sus fracciones. 21.011 20.961 1,5% 95,9%

2302 Salvados, moyuelos y demás residuos del cernido, de la molienda, etc. 46.120 11.794 0,8% 96,7%

  Otros   46.624 3,3% 100,0%

  Argentina   1.287.201 100 % 100 %

1201 Habas de soja. 1.764.197 978.835 76,0% 76,0%

1507 Aceite de soja (soya) y sus fracciones. 95.302 146.061 11,3% 87,4%

2304
Tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite de soja 

(soya), etc.
177.850 87.295 6,8%

94,2%

1005 Maíz. 118.720 28.987 2,3% 96,4%

0803 Bananas, incluidos los plátanos, frescos o secos. 26.807 10.073 0,8% 97,2%

0903 Yerba mate. 7.296 9.805 0,8% 98,0%

1108 Almidón y fécula, inulina. 10.113 9.170 0,7% 98,7%
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  Total   6.210.741    

0504 Otros productos cárnicos (tripas, vejigas y estómagos de animales). 1.383 7.112 0,6% 99,2%

0202 Carne vacuna, congelada. 1.203 4.473 0,3% 99,6%

1514 Aceites de nabo, colza o mostaza, y sus fracciones. 1.672 2.261 0,2% 99,8%

  Otros   3.130 0,2% 100,0%

  Chile   1.044.032 100 % 100 %

0201 Carne vacuna, fresca o refrigerada. 117.337 659.557 63,2% 63,2%

1005 Maíz. 860.583 215.439 20,6% 83,8%

0202 Carne vacuna, congelada. 16.271 62.891 6,0% 89,8%

1006 Arroz. 87.588 34.088 3,3% 93,1%

2304
Tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite de soja 

(soya), etc.
78.185 33.759 3,2%

96,3%

1514 Aceites de nabo, colza o mostaza, y sus fracciones. 10.664 14.753 1,4% 97,7%

1602 Las demás preparaciones y conservas de carne. 1.145 5.294 0,5% 98,3%

2301 Harina, polvo y “pellets” de carne, etc. 9.009 4.319 0,4% 98,7%

4402 Carbón vegetal, incluso aglomerado. 15.829 3.383 0,3% 99,0%

1108 Almidón y fécula, inulina. 3.867 2.550 0,2% 99,2%

  Otros   7.999 0,8% 100,0%

  Otros destinos   2.469.437    

Fuente: Dirección de Estudios Agroeconómicos/DGP/MAG con datos del Banco Central del Paraguay. 
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 40. URUGUAY: EXPORTACIONES DE BASE AGRARIA POR PRINCIPALES PAÍSES DE DESTINO SEGÚN PRODUCTO, 2022

Producto Volumen 
(toneladas)

Valor FOB 
(Miles US$) Participación Participación 

acumulada

  Total   9.877.814    

  China   2.773.235 100 % 100 %

0202 Carne vacuna, congelada. 258.015 1.476.517 53,2% 53,2%

4703 Pasta química de madera a la sosa (soda) o al sulfato. 711.567 492.942 17,8% 71,0%

1201 Habas de soja. 519.457 324.397 11,7% 82,7%

0206 Carne y despojos comestibles de bovinos, porcinos, ovinos, caprinos, etc. 88.106 174.716 6,3% 89,0%

0402 Leche y nata (crema), concentradas. 21.200 83.222 3,0% 92,0%

4403 Madera en bruto, desalburada o escuadrada. 542.286 48.645 1,8% 93,8%

0204 Carne ovina o caprina. 8.928 39.289 1,4% 95,2%

0102 Animales vivos de la especie bovina. 9.487 35.507 1,3% 96,5%

5101 Lana sin cardar ni peinar. 6.469 23.094 0,8% 97,3%

4401 Leña, madera en plaquitas, aserrín, etc. 236.763 22.314 0,8% 98,1%

  Otros   52.594 1,9% 100,0%

  Zona Franca de Nueva Palmira   1.513.694 100 % 100 %

1201 Habas de soja. 1.816.029 1.133.774 74,9% 74,9%

1001 Trigo y morcajo. 535.710 175.725 11,6% 86,5%

1205 Semillas de nabo o de colza. 243.798 156.266 10,3% 96,8%

1003 Cebada. 166.293 47.834 3,2% 100,0%

1701 Azúcar de caña o de remolacha. 192 95 0,0% 100,0%
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  Total   9.877.814    

  Brasil   787.474 100 % 100 %

1107 Malta, incluso tostada. 322.238 222.397 28,2% 28,2%

0402 Leche y nata (crema), concentradas. 42.789 178.079 22,6% 50,9%

1006 Arroz. 175.797 84.868 10,8% 61,6%

0202 Carne vacuna, congelada. 5.457 52.576 6,7% 68,3%

0204 Carne ovina o caprina. 3.738 27.365 3,5% 71,8%

0406 Quesos y requesón. 5.150 23.410 3,0% 74,8%

1502 Grasa de animales bovinos, ovinos o caprinos. 17.214 21.892 2,8% 77,5%

1001 Trigo y morcajo. 63.212 21.329 2,7% 80,2%

1201 Habas de soja. 33.013 20.377 2,6% 82,8%

1901 Extracto de malta, etc. 4.318 16.962 2,2% 85,0%

  Otros   118.218 15,0% 100,0%

  Otros destinos   4.803.411    

Fuente: OPYPA, con base en datos del Banco Central del Uruguay y Uruguay XXI 
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.



CAPÍTULO 3
IMPORTACIONES
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CUADRO 41. ARGENTINA: IMPORTACIONES DE BASE AGRARIA POR PRINCIPALES PRODUCTOS, 2022

Producto Volumen 
(toneladas)

Valor CIF 
(Miles US$) Participación Participación 

acumulada

Total     4.226.334 100 % 100 %

1201 Habas de soja. 3.310.609 2.121.314 50,2% 50,2%

0803 Bananas, incluidos los plátanos, frescos o secos. 472.307 318.149 7,5% 57,7%

4703 Pasta química de madera a la sosa (soda) o al sulfato. 259.199 212.754 5,0% 62,8%

0901 Café, incluso tostado o descafeinado. 34.523 170.466 4,0% 66,8%

1507 Aceite de soja (soya) y sus fracciones. 92.925 138.671 3,3% 70,1%

0203 Carne porcina. 36.882 99.113 2,3% 72,4%

2304 Tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite de soja (soya), etc. 168.596 81.050 1,9% 74,3%

2309 Preparaciones de los tipos utilizados para la alimentación de los animales 29.911 77.196 1,8% 76,2%

0804 Dátiles, higos, ananás, mangos, etc., frescos o secos. 40.984 74.937 1,8% 77,9%

1804 Manteca, grasa y aceite de cacao. 12.173 65.980 1,6% 79,5%

  Otros   866.704 20,5% 100,0%

       
Fuente: MAGyP según datos de INDEC - Trade Map  
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 42. BRASIL: IMPORTACIONES DE BASE AGRARIA POR PRINCIPALES PRODUCTOS, 2022

Producto
Volumen 

(toneladas)
Valor CIF 

(Miles US$)
Participación

Participación 
acumulada

Total     10.821.425 100 % 100 %

1001 Trigo y morcajo. 5.716.479 2.050.088 18,9% 18,9%

1107 Malta, incluso tostada. 1.282.464 738.884 6,8% 25,8%

1005 Maíz. 2.637.207 612.584 5,7% 31,4%

1509 Aceite de oliva y sus fracciones. 110.028 539.989 5,0% 36,4%

2204 Vino de uvas frescas 154.092 459.774 4,2% 40,7%

0402 Leche y nata (crema), concentradas. 106.464 440.325 4,1% 44,7%

1513 Aceites de coco, de almendra de palma o de babasú, y sus fracciones. 232.773 428.964 4,0% 48,7%

1511 Aceite de palma y sus fracciones 277.777 384.075 3,5% 52,3%

2004 Las demás hortalizas preparadas o conservadas congeladas. 376.864 372.315 3,4% 55,7%

1006 Arroz. 876.994 349.987 3,2% 58,9%

  Otros   4.444.438 41,1% 100,0%

Fuente: Conab, com base em dados primários do Sistema Comex Stat / Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços-MDIC 
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 43. CHILE: IMPORTACIONES DE BASE AGRARIA POR PRINCIPALES PRODUCTOS, 2022

Producto Volumen 
(toneladas)

Valor CIF 
(Miles US$) Participación Participación 

acumulada

Total     8.117.872 100 % 100 %

0201 Carne vacuna, fresca o refrigerada. 205.135 1.257.169 15,5% 15,5%

1005 Maíz. 2.453.594 852.706 10,5% 26,0%

2304 Tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite de soja (soya), etc. 1.073.998 583.807 7,2% 33,2%

1001 Trigo y morcajo. 1.174.537 501.119 6,2% 39,4%

0207 Carne y despojos comestibles de aves. 157.919 375.225 4,6% 44,0%

1701 Azúcar de caña o de remolacha. 596.634 331.729 4,1% 48,1%

1507 Aceite de soja (soya) y sus fracciones. 159.415 282.025 3,5% 51,5%

0406 Quesos y requesón. 54.511 271.007 3,3% 54,9%

0203 Carne porcina. 100.798 238.479 2,9% 57,8%

2309 Preparaciones de los tipos utilizados para la alimentación de los animales 185.672 229.084 2,8% 60,6%

  Otros   3.195.521 39,4% 100,0%

Fuente: elaborado por Odepa con información del Servicio Nacional de Aduanas. 
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras
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.CUADRO 44. PARAGUAY: IMPORTACIONES DE BASE AGRARIA POR PRINCIPALES PRODUCTOS, 2022

Producto Volumen 
(toneladas)

Valor CIF 
(Miles US$) Participación Participación 

acumulada

Total     780.226 100 % 100 %

2203 Cerveza de malta. 173.727 147.911 19,0% 19,0%

1005 Maíz. 23.669 94.364 12,1% 31,1%

2309 Preparaciones de los tipos utilizados para la alimentación de los animales 64.252 77.697 10,0% 41,0%

2401 Tabaco en rama o sin elaborar; desperdicios de tabaco. 18.930 58.147 7,5% 48,5%

2204 Vino de uvas frescas 20.026 45.979 5,9% 54,4%

1107 Malta, incluso tostada. 42.375 32.755 4,2% 58,6%

1806 Chocolate y demás preparaciones alimenticias que contengan cacao. 6.860 29.173 3,7% 62,3%

1201 Habas de soja. 40.464 22.932 2,9% 65,2%

0406 Quesos y requesón. 3.937 19.976 2,6% 67,8%

0202 Carne vacuna, congelada. 4.068 16.703 2,1% 69,9%

  Otros   234.589 30,1% 100,0%

 Fuente: Dirección de Estudios Agroeconómicos/DGP/MAG con datos del Banco Central del Paraguay.  
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 45. URUGUAY: IMPORTACIONES DE BASE AGRARIA POR PRINCIPALES PRODUCTOS, 2022

Producto Volumen 
(toneladas)

Valor CIF 
(Miles US$) Participación Participación 

acumulada

Total     1.398.431 100 % 100 %

0201 Carne vacuna, fresca o refrigerada. 28.028 145.549 10,4% 10,4%

0203 Carne porcina. 43.744 104.458 7,5% 17,9%

1104 Granos de cereales trabajados de otro modo. 371.627 94.299 6,7% 24,6%

2309
Preparaciones de los tipos utilizados para la alimentación de los 

animales 72.347 76.895 5,5% 30,1%

1005 Maíz. 160.043 69.127 4,9% 35,1%

0903 Yerba mate. 31.046 65.424 4,7% 39,7%

2302 Salvados, moyuelos y demás residuos del cernido, de la molienda, etc. 204.649 51.123 3,7% 43,4%

1701 Azúcar de caña o de remolacha. 94.872 47.957 3,4% 46,8%

1511 Aceite de palma y sus fracciones. 23.116 46.647 3,3% 50,2%

0803 Bananas, incluidos los plátanos, frescos o secos. 52.512 32.638 2,3% 52,5%

  Otros   664.314 47,5% 100,0%

 Fuente: OPYPA, con base en datos del Banco Central del Uruguay.  
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 46. ARGENTINA: IMPORTACIONES DE BASE AGRARIA POR PAÍSES DE ORIGEN, 2022

País Valor CIF (Miles US$) Participación Participación 
acumulada

Total 4.226.334 100 % 100 %

Paraguay 1.389.632 32,9% 32,9%

Brasil 964.477 22,8% 55,7%

Uruguay 553.692 13,1% 68,8%

Bolivia 369.035 8,7% 77,5%

Ecuador 255.733 6,1% 83,6%

Chile 135.634 3,2% 86,8%

Estados Unidos 91.128 2,2% 89,0%

Uruguay, zona franca Nueva Palmira 57.517 1,4% 90,3%

Perú 42.580 1,0% 91,3%

China 42.184 1,0% 92,3%

Otros 324.722 7,7% 100,0%
 
1) Enclave aduanero en territorio uruguayo con beneficios tributarios  
Fuente: MAGyP según datos de INDEC - Trade Map 
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 47. BRASIL: IMPORTACIONES DE BASE AGRARIA POR PAÍSES DE ORIGEN, 2022

País Valor CIF (Miles US$) Participación Participación acumulada

Total 10.821.425 100 % 100 %

Argentina 3.995.860 36,9% 36,9%

Paraguay 1.403.213 13,0% 49,9%

Uruguay 858.791 7,9% 57,8%

Indonesia 635.301 5,9% 63,7%

Chile 502.999 4,6% 68,3%

Portugal 429.584 4,0% 72,3%

Estados Unidos 407.748 3,8% 76,1%

China 312.939 2,9% 79,0%

España 234.433 2,2% 81,1%

Italia 198.171 1,8% 83,0%

Otros 1.842.385 17,0% 100,0%
 
Fuente: Conab, com base em dados primários do Sistema Comex Stat / Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços-MDIC  
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 48. CHILE: IMPORTACIONES DE BASE AGRARIA POR PAÍSES DE ORIGEN, 2022

País Valor CIF (Miles US$) Participación Participación acumulada

Total 8.117.872 100 % 100 %

Argentina 2.339.294 28,8% 28,8%

Brasil 1.232.175 15,2% 44,0%

Paraguay 1.100.382 13,6% 57,6%

Estados Unidos 841.870 10,4% 67,9%

Bolivia 317.918 3,9% 71,8%

Canadá 246.245 3,0% 74,9%

Perú 225.290 2,8% 77,6%

Ecuador 176.729 2,2% 79,8%

España 166.666 2,1% 81,9%

Colombia 155.446 1,9% 83,8%

Otros 1.315.857 16,2% 100,0%

* Cifras sujetas a modificaciones ya sea por aclaraciones y/o anulaciones. 
Fuente: elaborado por Odepa con información del Servicio Nacional de Aduanas  
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.



85

Anuario de comercio exterior de base agraria de los países del CAS 2018-2022

CUADRO 49. PARAGUAY: IMPORTACIONES DE BASE AGRARIA POR PAÍSES D ORIGEN, 2022

País de origen Valor CIF (Miles US$) Participación Participación acumulada

Total 780.226 100 % 100 %

Brasil 403.868 51,8% 51,8%

Argentina 167.453 21,5% 73,2%

Uruguay 37.120 4,8% 78,0%

Chile 30.244 3,9% 81,9%

Holanda 28.542 3,7% 85,5%

México 18.411 2,4% 87,9%

Bolivia 17.338 2,2% 90,1%

Estados Unidos de América 16.347 2,1% 92,2%

Rusia 9.458 1,2% 93,4%

China 7.137 0,9% 94,3%

Otros 44.307 5,7% 100,0%

Fuente: Dirección de Estudios Agroeconómicos/DGP/MAG con datos del Banco Central del Paraguay. 
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 50. URUGUAY: IMPORTACIONES DE BASE AGRARIA POR PAÍSES DE ORIGEN, 2022

País Valor CIF (Miles US$) Participación Participación 
acumulada

Total 1.398.431 100 % 100 %

Brasil                                  524.958 37,5% 37,5%

Argentina                               446.519 31,9% 69,5%

Paraguay                                138.855 9,9% 79,4%

Chile                                   44.328 3,2% 82,6%

Dinamarca                               28.069 2,0% 84,6%

Estados Unidos                          24.483 1,8% 86,3%

España                                  16.906 1,2% 87,5%

Uruguay                                 16.830 1,2% 88,7%

Ecuador                                 15.702 1,1% 89,9%

Indonesia                               15.395 1,1% 91,0%

Otros 126.386 9,0% 100,0%
 
Fuente: OPYPA, con base en datos del Banco Central del Uruguay  
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 51. ARGENTINA: IMPORTACIONES DE BASE AGRARIA POR PRINCIPALES PAÍSES DE ORIGEN SEGÚN PRODUCTO, 2022

Producto Volumen 
(toneladas)

Valor CIF 
(Miles US$) Participación Participación 

acumulada

  Total   4.226.334    

  Paraguay   1.389.632 100 % 100 %

1201 Habas de soja. 1.739.714 1.124.073 80,9% 80,9%

1507 Aceite de soja (soya) y sus fracciones. 92.917 138.626 10,0% 90,9%

2304
Tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite de soja 

(soya), etc.
168.345 80.520 5,8%

96,7%

0803 Bananas, incluidos los plátanos, frescos o secos. 26.830 11.308 0,8% 97,5%

0903 Yerba mate. 7.369 10.400 0,7% 98,2%

1108 Almidón y fécula, inulina. 10.031 9.830 0,7% 98,9%

0504 Otros productos cárnicos (tripas, vejigas y estómagos de animales). 1.334 6.822 0,5% 99,4%

0202 Carne vacuna, congelada. 1.178 4.635 0,3% 99,8%

0804 Dátiles, higos, ananás, mangos, etc., frescos o secos. 1.606 1.156 0,1% 99,8%

1701 Azúcar de caña o de remolacha. 485 624 0,0% 99,9%

  Otros   1.637 0,1% 100,0%

  Brasil   964.477 100 % 100 %

1201 Habas de soja. 299.802 193.685 20,1% 20,1%

0901 Café, incluso tostado o descafeinado. 30.026 129.127 13,4% 33,5%

4703 Pasta química de madera a la sosa (soda) o al sulfato. 126.719 110.148 11,4% 44,9%

0203 Carne porcina. 36.151 96.253 10,0% 54,9%

1804 Manteca, grasa y aceite de cacao. 10.019 54.597 5,7% 60,5%

1806 Chocolate y demás preparaciones alimenticias que contengan cacao. 8.600 41.102 4,3% 64,8%
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  Total   4.226.334    

2309 Preparaciones de los tipos utilizados para la alimentación de los animales 16.420 35.971 3,7% 68,5%

1805 Cacao en polvo, sin adición de azúcar ni otro edulcorante. 10.410 33.204 3,4% 72,0%

0803 Bananas, incluidos los plátanos, frescos o secos. 39.854 22.555 2,3% 74,3%

1803 Pasta de cacao, incluso desgrasada. 5.319 21.912 2,3% 76,6%

  Otros   225.924 23,4% 100,0%

  Uruguay   553.692 100 % 100 %

1201 Habas de soja. 774.817 495.463 89,5% 89,5%

0406 Quesos y requesón. 3.799 19.233 3,5% 93,0%

1805 Cacao en polvo, sin adición de azúcar ni otro edulcorante. 2.594 7.363 1,3% 94,3%

1901 Extracto de malta, etc. 1.582 7.086 1,3% 95,6%

4703 Pasta química de madera a la sosa (soda) o al sulfato. 8.967 6.779 1,2% 96,8%

1502 Grasa de animales bovinos, ovinos o caprinos. 3.805 6.743 1,2% 98,0%

0901 Café, incluso tostado o descafeinado. 285 2.944 0,5% 98,5%

0207 Carne y despojos comestibles de aves. 547 894 0,2% 98,7%

1505 Grasa de lana y sustancias grasas derivadas. 64 736 0,1% 98,8%

1806 Chocolate y demás preparaciones alimenticias que contengan cacao. 53 684 0,1% 99,0%

  Otros   5.768 1,0% 100,0%

  Otros orígenes   1.318.533    

Fuente: MAGyP según datos de INDEC - Trade Map 
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 52. BRASIL: IMPORTACIONES DE BASE AGRARIA POR PRINCIPALES PAÍSES DE ORIGEN SEGÚN PRODUCTO, 2022

Producto Volume 
 (toneladas)

Valor CIF 
(Miles US$)

Participa-
ción 

Participación 
acumulada

  Total   10.821.425    

  Argentina   3.995.860 100 % 100 %

1001 Trigo y morcajo. 4.454.961 1.609.005 40,3% 40,3%

1107 Malta, incluso tostada. 565.092 321.910 8,1% 48,3%

0402 Leche y nata (crema), concentradas. 57.790 239.406 6,0% 54,3%

1003 Cebada. 616.759 223.733 5,6% 59,9%

2004 Las demás hortalizas preparadas o conservadas congeladas. 186.712 195.888 4,9% 64,8%

0703 Cebollas, chalotes, ajos, puerros y otras, frescos o refrigerados. 192.128 131.034 3,3% 68,1%

0406 Quesos y requesón. 26.308 125.887 3,2% 71,2%

1101 Harina de trigo. 246.304 117.298 2,9% 74,2%

0808 Manzanas, peras y membrillos, frescos. 120.431 102.005 2,6% 76,7%

2204 Vino de uvas frescas 29.314 91.643 2,3% 79,0%

  Otros   838.049 21,0% 100,0%

  Paraguay   1.403.213 100 % 100 %

1005 Maíz. 2.334.145 526.457 37,5% 37,5%

1006 Arroz. 601.888 214.770 15,3% 52,8%

1201 Habas de soja. 385.310 178.399 12,7% 65,5%

0201 Carne vacuna, fresca o refrigerada. 26.174 151.239 10,8% 76,3%

1001 Trigo y morcajo. 321.620 108.099 7,7% 84,0%

1502 Grasa de animales bovinos, ovinos o caprinos. 48.999 59.224 4,2% 88,2%

0202 Carne vacuna, congelada. 12.369 58.728 4,2% 92,4%
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  Total   10.821.425    

0402 Leche y nata (crema), concentradas. 6.325 24.597 1,8% 94,2%

1507 Aceite de soja (soya) y sus fracciones. 21.283 23.810 1,7% 95,9%

2302 Salvados, moyuelos y demás residuos del cernido, de la molienda, etc. 49.470 12.572 0,9% 96,8%

  Otros   45.319 3,2% 100,0%

  Uruguay   858.791 100 % 100 %

1107 Malta, incluso tostada. 335.948 232.538 27,1% 27,1%

0402 Leche y nata (crema), concentradas. 42.175 175.759 20,5% 47,5%

1006 Arroz. 176.051 83.052 9,7% 57,2%

1001 Trigo y morcajo. 243.433 82.186 9,6% 66,8%

0202 Carne vacuna, congelada. 5.536 52.987 6,2% 73,0%

0204 Carne ovina o caprina. 3.780 27.448 3,2% 76,2%

0406 Quesos y requesón. 5.179 23.395 2,7% 78,9%

1502 Grasa de animales bovinos, ovinos o caprinos. 17.242 21.510 2,5% 81,4%

1201 Habas de soja. 33.006 20.227 2,4% 83,7%

1901 Extracto de malta, etc. 4.314 16.638 1,9% 85,7%

  Otros   123.051 14,3% 100,0%

  Otros orígenes   4.563.561    

Fuente: Conab, com base em dados primários do Sistema Comex Stat / Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços-MDIC 
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 53. CHILE: IMPORTACIONES DE BASE AGRARIA POR PRINCIPALES PAÍSES DE ORIGEN SEGÚN PRODUCTO, 2022

Producto Volumen 
(toneladas) Valor CIF (Miles US$) Participación Participación 

acumulada

  Total   8.117.872    

  Argentina   2.339.294 100 % 100 %

1005 Maíz.     1.700.163 599.188 25,6% 25,6%

1507 Aceite de soja (soya) y sus fracciones.        144.562 257.188 11,0% 36,6%

1001 Trigo y morcajo.        573.338 227.677 9,7% 46,3%

2304 Tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite de soja 
(soya), etc.

       357.614 196.949 8,4%
54,8%

0201 Carne vacuna, fresca o refrigerada.          23.264 186.103 8,0% 62,7%

1512 Aceites de girasol, cártamo o algodón, y sus fracciones.          76.690 148.741 6,4% 69,1%

0406 Quesos y requesón.          17.805 83.789 3,6% 72,7%

1701 Azúcar de caña o de remolacha.        139.034 77.580 3,3% 76,0%

1104 Granos de cereales trabajados de otro modo.        173.764 53.062 2,3% 78,2%

1006 Arroz.          89.060 46.930 2,0% 80,2%

  Otros   462.086 19,8% 100,0%
  Brasil   1.232.175 100 % 100 %

0201 Carne vacuna, fresca o refrigerada.          57.714 317.044 25,7% 25,7%

0207 Carne y despojos comestibles de aves.        102.153 294.866 23,9% 49,7%

0203 Carne porcina.          69.376 147.094 11,9% 61,6%

0202 Carne vacuna, congelada.          19.674 91.224 7,4% 69,0%

1701 Azúcar de caña o de remolacha.        131.392 63.396 5,1% 74,1%

2309 Preparaciones de los tipos utilizados para la alimentación de los animales          44.530 54.482 4,4% 78,6%

2301 Harina, polvo y “pellets” de carne, etc.          56.913 52.809 4,3% 82,9%
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  Total   8.117.872    

1602 Las demás preparaciones y conservas de carne.             8.889 27.937 2,3% 85,1%

0901 Café, incluso tostado o descafeinado.             7.306 26.957 2,2% 87,3%

2304
Tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite de soja 

(soya), etc.
         48.735 24.054 2,0%

89,3%

  Otros   132.310 10,7% 100,0%

  Paraguay   1.100.382 100 % 100 %

0201 Carne vacuna, fresca o refrigerada.        110.674 646.688 58,8% 58,8%

1005 Maíz.        734.585 234.693 21,3% 80,1%

2304
Tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite de soja 

(soya), etc.
       117.102 64.490 5,9%

86,0%

0202 Carne vacuna, congelada.          15.153 62.639 5,7% 91,7%

1006 Arroz.          81.293 40.416 3,7% 95,3%

1514 Aceites de nabo, colza o mostaza, y sus fracciones.          10.151 20.013 1,8% 97,1%

1602 Las demás preparaciones y conservas de carne.             1.334 6.029 0,5% 97,7%

2301 Harina, polvo y “pellets” de carne, etc.             8.920 5.578 0,5% 98,2%

0206
Carne y despojos comestibles de bovinos, porcinos, ovinos, capri-

nos, etc.
               866 4.579 0,4%

98,6%

4402 Carbón vegetal, incluso aglomerado.          13.353 4.013 0,4% 99,0%

  Otros   11.245 1,0% 100,0%

  Otros orígenes   3.446.021    
 
Fuente: elaborado por Odepa con información del Servicio Nacional de Aduanas  
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.
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CUADRO 54. PARAGUAY: IMPORTACIONES DE BASE AGRARIA POR PRINCIPALES PAÍSES DE ORIGEN SEGÚN PRODUCTO, 2022

Producto Volumen 
(toneladas) Valor CIF (Miles US$) Participación Participación 

acumulada

  Total   780.226    

  Brasil   403.868 100 % 100 %

1005 Maíz. 18.480 89.887 22,3% 22,3%

2203 Cerveza de malta. 124.454 87.382 21,6% 43,9%

2309 Preparaciones de los tipos utilizados para la alimentación de los animales 49.631 55.098 13,6% 57,5%

2401 Tabaco en rama o sin elaborar; desperdicios de tabaco. 9.856 39.892 9,9% 67,4%

1806 Chocolate y demás preparaciones alimenticias que contengan cacao. 4.872 16.531 4,1% 71,5%

1108 Almidón y fécula, inulina. 16.088 12.388 3,1% 74,6%

0407 Huevos de ave con cáscara, frescos, congelados o cocidos. 2.169 9.631 2,4% 77,0%

1602 Las demás preparaciones y conservas de carne. 3.222 8.585 2,1% 79,1%

2005 Las demás hortalizas preparadas o conservadas sin congelar. 6.226 8.226 2,0% 81,1%

2204 Vino de uvas frescas 5.154 8.123 2,0% 83,1%

  Otros   68.124 16,9% 100,0%

  Argentina   167.453 100 % 100 %

2204 Vino de uvas frescas 8.891 16.113 9,6% 9,6%

2309
Preparaciones de los tipos utilizados para la alimentación de los ani-

males
10.698 14.352 8,6%

18,2%

2401 Tabaco en rama o sin elaborar; desperdicios de tabaco. 6.769 12.861 7,7% 25,9%

0406 Quesos y requesón. 2.437 12.793 7,6% 33,5%

0808 Manzanas, peras y membrillos, frescos. 23.202 8.925 5,3% 38,8%

1512 Aceites de girasol, cártamo o algodón, y sus fracciones. 4.252 8.742 5,2% 44,1%
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  Total   780.226    

0701 Papas frescas o refrigeradas. 46.041 7.776 4,6% 48,7%

2004 Las demás hortalizas preparadas o conservadas congeladas. 5.844 7.224 4,3% 53,0%

1107 Malta, incluso tostada. 9.853 6.960 4,2% 57,2%

0703 Cebolllas, chalotes, ajos, puerros y otras, frescos o refrigerados. 39.575 6.769 4,0% 61,2%

  Otros   64.940 38,8% 100,0%

  Uruguay   37.120 100 % 100 %

1107 Malta, incluso tostada. 32.342 25.625 69,0% 69,0%

0406 Quesos y requesón. 1.104 5.087 13,7% 82,7%

2401 Tabaco en rama o sin elaborar; desperdicios de tabaco. 1.291 1.463 3,9% 86,7%

2309 Preparaciones de los tipos utilizados para la alimentación de los animales 857 1.432 3,9% 90,5%

4101 Cueros y pieles en bruto de bovino o equino. 902 970 2,6% 93,1%

0404 Lactosuero. 381 493 1,3% 94,5%

2002 Tomates preparados o conservados. 461 370 1,0% 95,5%

0504 Otros productos cárnicos (tripas, vejigas y estómagos de animales). 63 275 0,7% 96,2%

2204 Vino de uvas frescas 36 229 0,6% 96,8%

0402 Leche y nata (crema), concentradas. 51 214 0,6% 97,4%

  Otros   961 2,6% 100,0%

  Otros orígenes   171.785    

Fuente: Dirección de Estudios Agroeconómicos/DGP/MAG con datos del Banco Central del Paraguay. 
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.               
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CUADRO 55. URUGUAY: IMPORTACIONES DE BASE AGRARIA POR PRINCIPALES PAÍSES DE ORIGEN SEGÚN PRODUCTO, 2022

Producto Volumen 
(toneladas)

Valor CIF  
(Miles US$) Participación Participación 

acumulada

  Total   1.398.431    

  Brasil   524.958 100 % 100 %

0201 Carne vacuna, fresca o refrigerada. 21.140 109.230 20,8% 20,8%

0203 Carne porcina. 41.653 99.118 18,9% 39,7%

0903 Yerba mate. 31.033 65.377 12,5% 52,1%

1701 Azúcar de caña o de remolacha. 76.308 38.916 7,4% 59,6%

2309 Preparaciones de los tipos utilizados para la alimentación de los animales 31.390 34.386 6,6% 66,1%

0803 Bananas, incluidos los plátanos, frescos o secos. 34.445 17.236 3,3% 69,4%

1806 Chocolate y demás preparaciones alimenticias que contengan cacao. 3.604 14.936 2,8% 72,2%

1602 Las demás preparaciones y conservas de carne. 5.235 13.560 2,6% 74,8%

2203 Cerveza de malta. 18.967 11.411 2,2% 77,0%

0202 Carne vacuna, congelada. 2.884 10.331 2,0% 79,0%

  Otros   110.457 21,0% 100,0%

  Argentina   446.519 100 % 100 %

1104 Granos de cereales trabajados de otro modo. 368.969 92.505 20,7% 20,7%

2302 Salvados, moyuelos y demás residuos del cernido, de la molienda, etc. 119.334 29.527 6,6% 27,3%

1005 Maíz. 8.075 29.467 6,6% 33,9%

2303 Residuos de la industria del almidón y residuos similares, etc. 89.688 29.371 6,6% 40,5%

2309 Preparaciones de los tipos utilizados para la alimentación de los animales 27.922 25.652 5,7% 46,3%

1512 Aceites de girasol, cártamo o algodón, y sus fracciones. 15.307 23.988 5,4% 51,6%

2306 Tortas y demás residuos sólidos de la extracción de grasas o aceites vegetales, etc. 89.423 23.259 5,2% 56,8%

  Total   1.398.431    
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1502 Grasa de animales bovinos, ovinos o caprinos. 19.798 18.936 4,2% 61,1%

2304 Tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite de soja (soya), etc. 49.278 16.937 3,8% 64,9%

2004 Las demás hortalizas preparadas o conservadas congeladas. 14.791 15.431 3,5% 68,3%

  Otros   141.445 31,7% 100,0%

  Paraguay   138.855 100 % 100 %

1005 Maíz. 151.809 39.008 28,1% 28,1%

0201 Carne vacuna, fresca o refrigerada. 6.821 35.567 25,6% 53,7%

2302 Salvados, moyuelos y demás residuos del cernido, de la molienda, etc. 84.856 21.489 15,5% 69,2%

0202 Carne vacuna, congelada. 1.886 6.910 5,0% 74,2%

2309 Preparaciones de los tipos utilizados para la alimentación de los animales 8.111 5.979 4,3% 78,5%

2401 Tabaco en rama o sin elaborar; desperdicios de tabaco. 1.548 4.958 3,6% 82,0%

0203 Carne porcina. 1.751 4.230 3,0% 85,1%

2304 Tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite de soja (soya), etc. 6.427 3.412 2,5% 87,5%

4403 Madera en bruto, desalburada o escuadrada. 7.994 2.971 2,1% 89,7%

1502 Grasa de animales bovinos, ovinos o caprinos. 2.247 2.570 1,9% 91,5%

  Otros   11.759 8,5% 100,0%

  Otros orígenes   288.098    

Fuente: OPYPA, con base en datos del Banco Central del Uruguay 
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido a redondeos en las cifras.



CAPÍTULO 4
EVOLUCIÓN ESTRUCTURAL DEL 

COMERCIO DE LA REGIÓN
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GRÁFICAS 3. CAS: BALANZA COMERCIAL DE BIENES 2012-2022
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GRÁFICAS 4. EXPORTACIONES DE BIENES DE BASE AGRARIA DE LOS PAÍSES DEL CAS 2012-2022
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GRÁFICAS 4. EXPORTACIONES DE BIENES DE BASE AGRARIA DE LOS PAÍSES DEL CAS 2012-2022
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GRÁFICAS 5. DESTINOS DE LAS EXPORTACIONES DE BIENES DE BASE AGRARIA DE LOS PAÍSES DEL CAS 2012-2022
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ANEXO 1. METODOLOGÍA DE SELECCIÓN Y AGRUPAMIENTO DE NCM

La Nomenclatura Común del Mercosur (NCM) contiene actualmente, en su mayor detalle (Sistema Armonizado con 8 dígitos) el total de 
13.014 posiciones.  A pesar de que este número es elevado, es necesario, dado que es el Sistema se clasifican todos los productos que 
forman parte de la pauta de comercio exterior mundial.

Sin embargo, siempre es necesario hacer estudios específicos, tomando algunas pocas posiciones para llegar a determinado resultado. 
Como ejemplo se puede citar estudio sobre las exportaciones de arroz, donde se toman sólo 10 posiciones necesarias para alcanzar el 
objetivo pretendido.

En el caso específico de este estudio la metodología adoptada fue la siguiente:

a)	 Sistema armonizado con 4 dígitos;
b)	 Selección de NCMs que registraban productos agrícolas y agroindustriales; 
c)	 Datos de los siguientes capítulos:

CAPÍTULOS Posiciones (4 dígitos)

01 – Animales vivos 01.01 a 01.04

02 – Carnes y despojos comestibles 02.01 a 02.08 e 02.10

04 - Leche y productos lácteos; Huevos de aves; Miel natural; Productos comestibles de origen animal, no expresados ​​ni 
comprendidos en otros capítulos

04.01 a 04.10

05 - Otros productos de origen animal, no expresados ​​ni comprendidos en otros capítulos 05.04

07 - Hortalizas, plantas, raíces y tubérculos, comestibles. 07.01 a 07.14

08 - Frutas; Cáscara de frutos cítricos y de melones. 08.01 a 08.14

09 - Café, té, mate y especias 09.01 a 09.10

10 - Cereales 10.01 a 10.07
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CAPÍTULOS Posiciones (4 dígitos)

11 - Productos de la industria de molienda; Malta; Almidones y féculas; Inulina; Gluten de trigo 11.01 a 11.09

12 - Semillas y frutos oleaginosos; Granos, semillas y frutos diversos; Plantas industriales o medicinales; Paja y forraje 12.01 a 12.06

15 - Grasas y aceites animales o vegetales; Productos de su disociación; Grasas alimentarias elaboradas; Ceras de ori-
gen animal o vegetal

15.01 a 15.14

16 - Preparaciones de carne, de pescado o de crustáceos, de moluscos o de otros invertebrados acuáticos 16.01 a 16.03

17 - Azúcares y productos de confitería 17.01 a 17.03

18 – Cacao y sus preparaciones 18.01 a 18.06

19 - Preparaciones a base de cereales, harinas, almidones, féculas o leche; Productos de pastelería 19.01

20 - Preparaciones de hortalizas, de frutas u otras partes de plantas 20.01 a 20.09

22 - Bebidas, líquidos alcohólicos y vinagres 22.03 a 22.05

23 - Residuos y desperdicios de las industrias alimentarias; Alimentos preparados para animales 23.01 a 23.09

24 - Tabaco y sus sucedáneos manufacturados 24.01

41 - Pieles, excepto las pieles con pelo, y cueros 41.01 a 41.03

44 - Madera, carbón vegetal y obras de madera 44.01 a 44.03

47 - Carpetas de madera u otras materias fibrosas celulósicas; Papel o cartón para reciclar (desperdicios y recortes) 47.01 a 47.06

51 - Lana, por los finos o gruesos; Hilos y tejidos de crin 51.01 a 51.05

52 - Algodón 52.01

Fuente: Conab, com base em dados primários do Sistema AliceWeb/Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio - MDIC
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ANEXO 2. PARTIDAS ARANCELARIAS CONSIDERADAS COMO DE BASE AGRARIA

NCM a 4 dígitos Nombre del producto (ajustado) CATEGORÍA de BASE AGRARIA

0101 Caballos, asnos, mulos y burdéganos vivos. PRIMARIO

0102 Animales vivos de la especie bovina. PRIMARIO

0103 Animales vivos de la especie porcina. PRIMARIO

0104 Animales vivos de la especie ovina o caprina. PRIMARIO

0201 Carne vacuna, fresca o refrigerada. AGROINDUSTRIA

0202 Carne vacuna, congelada. AGROINDUSTRIA

0203 Carne porcina. AGROINDUSTRIA

0204 Carne ovina o caprina. AGROINDUSTRIA

0205 Carne caballar, asnal o mular. AGROINDUSTRIA

0206 Carne y despojos comestibles de bovinos, porcinos, ovinos, caprinos, etc. AGROINDUSTRIA

0207 Carne y despojos comestibles de aves. AGROINDUSTRIA

0208 Las demás carnes y despojos comestibles. AGROINDUSTRIA

0210 Carne y despojos comestibles salados o en salmuera, secos o ahumados, etc. AGROINDUSTRIA

0401 Leche y nata (crema), sin concentrar. AGROINDUSTRIA

0402 Leche y nata (crema), concentradas. AGROINDUSTRIA

0403 Suero de manteca, yogur, kefir y demás. AGROINDUSTRIA

0404 Lactosuero. AGROINDUSTRIA

0405 Manteca y demás materias grasas de la leche. AGROINDUSTRIA

0406 Quesos y requesón. AGROINDUSTRIA

0407 Huevos de ave con cáscara, frescos, congelados o cocidos. PRIMARIO

0408 Huevos de ave sin cáscara y yemas de huevo. AGROINDUSTRIA
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NCM a 4 dígitos Nombre del producto (ajustado) CATEGORÍA de BASE AGRARIA

0409 Miel natural. PRIMARIO

0410 Otros productos de origen animal. PRIMARIO

0504 Otros productos cárnicos (tripas, vejigas y estómagos de animales). AGROINDUSTRIA

0701 Papas frescas o refrigeradas. PRIMARIO

0702 Tomates frescos o refrigerados. PRIMARIO

0703 Cebollas, chalotes, ajos, puerros y otras, frescos o refrigerados. PRIMARIO

0704 Coles frescos o refrigerados. PRIMARIO

0705 Lechuga y achicorias, frescas o refrigeradas. PRIMARIO

0706 Zanahorias, nabos, remolachas, etc., frescos o refrigerados. PRIMARIO

0707 Pepinos y pepinillos, frescos o refrigerados. PRIMARIO

0708 Hortalizas de vaina, frescas o refrigeradas. PRIMARIO

0709 Las demás hortalizas, frescas o refrigeradas. PRIMARIO

0710 Hortalizas congeladas. AGROINDUSTRIA

0711 Hortalizas conservadas provisoriamente. AGROINDUSTRIA

0712 Hortalizas secas. AGROINDUSTRIA

0713 Hortalizas de vaina secas desvainadas. AGROINDUSTRIA

0714 Yuca, boniatos, otros PRIMARIO

0801 Cocos, nueces de Brasil y nueces de “Cajú”. PRIMARIO

0802 Los demás frutos de cáscara frescos o secos. PRIMARIO

0803 Bananas, incluidos los plátanos, frescos o secos. PRIMARIO

0804 Dátiles, higos, ananás, mangos, etc., frescos o secos. PRIMARIO

0805 Cítricos, frescos o secos. PRIMARIO

0806 Uvas frescas o secas. PRIMARIO

0807 Melones, sandias, papayas, frescos. PRIMARIO
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0808 Manzanas, peras y membrillos, frescos. PRIMARIO

0809 Damascos, cerezas, duraznos, ciruelas y frescos. PRIMARIO

0810 Las demás frutas o frutos frescos (arándanos, frutillas, kiwis, etc.). PRIMARIO

0811 Frutas congeladas. AGROINDUSTRIA

0812 Frutas conservadas provisoriamente. AGROINDUSTRIA

0813 Frutas y otros frutos secos. AGROINDUSTRIA

0814 Cortezas de cítricos, melones o sandías, frescas, congeladas, secas, etc. AGROINDUSTRIA

0901 Café, incluso tostado o descafeinado. AGROINDUSTRIA

0902 Té, incluso aromatizado. AGROINDUSTRIA

0903 Yerba mate. AGROINDUSTRIA

0904 Pimienta o frutos de pimienta, secos, triturados o pulverizados. AGROINDUSTRIA

0905 Vainilla. AGROINDUSTRIA

0906 Canela y flores de canelero. AGROINDUSTRIA

0907 Clavos (frutos enteros, clavillos y pedúnculos). AGROINDUSTRIA

0908 Nuez moscada, macis, etc. AGROINDUSTRIA

0909 Semillas de anís, badiana, hinojo, cilantro, etc. AGROINDUSTRIA

0910 Jengibre, azafrán, cúrcuma, tomillo, hojas de laurel, etc. AGROINDUSTRIA

1001 Trigo y morcajo. PRIMARIO

1002 Centeno. PRIMARIO

1003 Cebada. PRIMARIO

1004 Avena. PRIMARIO

1005 Maíz. PRIMARIO

1006 Arroz. PRIMARIO

1007 Sorgo de grano. PRIMARIO
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1101 Harina de trigo. AGROINDUSTRIA

1102 Harina de cereales, excepto de trigo. AGROINDUSTRIA

1103 Grañones, sémola y “pellets”, de cereales. AGROINDUSTRIA

1104 Granos de cereales trabajados de otro modo. AGROINDUSTRIA

1105 Harina, sémola, polvo, copos, gránulos y “pellets” de papa. AGROINDUSTRIA

1106 Harina, sémola y polvo de las hortalizas de vaina seca y otras. AGROINDUSTRIA

1107 Malta, incluso tostada. AGROINDUSTRIA

1108 Almidón y fécula, inulina. AGROINDUSTRIA

1109 Gluten de trigo, incluso seco. AGROINDUSTRIA

1201 Habas de soja. PRIMARIO

1202 Maníes sin tostar ni cocer. PRIMARIO

1203 Copra. PRIMARIO

1204 Semillas de lino. PRIMARIO

1205 Semillas de nabo o de colza. PRIMARIO

1206 Semillas de girasol. PRIMARIO

1501 Grasa de cerdo (incluida la manteca) y grasa de ave. AGROINDUSTRIA

1502 Grasa de animales bovinos, ovinos o caprinos. AGROINDUSTRIA

1503 Estearina solar, aceite de manteca de cerdo, etc. AGROINDUSTRIA

1504 Grasas y aceites de pescado o de mamíferos marinos. AGROINDUSTRIA

1505 Grasa de lana y sustancias grasas derivadas. AGROINDUSTRIA

1506 Las demás grasas y aceites animales. AGROINDUSTRIA

1507 Aceite de soja (soya) y sus fracciones. AGROINDUSTRIA

1508 Aceite de maní (cacahuate) y sus fracciones. AGROINDUSTRIA

1509 Aceite de oliva y sus fracciones. AGROINDUSTRIA
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1510 Los demás aceites y sus fracciones obtenidos exclusivamente de aceituna. AGROINDUSTRIA

1511 Aceite de palma y sus fracciones. AGROINDUSTRIA

1512 Aceites de girasol, cártamo o algodón, y sus fracciones. AGROINDUSTRIA

1513 Aceites de coco, de almendra de palma o de babasú, y sus fracciones. AGROINDUSTRIA

1514 Aceites de nabo, colza o mostaza, y sus fracciones. AGROINDUSTRIA

1601 Embutidos y productos similares a la carne. AGROINDUSTRIA

1602 Las demás preparaciones y conservas de carne. AGROINDUSTRIA

1603 Extractos y jugos de carne, pescado o de crustáceos. AGROINDUSTRIA

1701 Azúcar de caña o de remolacha. AGROINDUSTRIA

1702 Los demás azúcares, incluidas la lactosa, maltosa, glucosa y fructosa. AGROINDUSTRIA

1703 Melaza procedente de la extracción o refinado del azúcar. AGROINDUSTRIA

1801 Cacao en grano, entero o partido, crudo  tostado. PRIMARIO

1802 Cáscaras, películas y demás residuos del cacao. AGROINDUSTRIA

1803 Pasta de cacao, incluso desgrasada. AGROINDUSTRIA

1804 Manteca, grasa y aceite de cacao. AGROINDUSTRIA

1805 Cacao en polvo, sin adición de azúcar ni otro edulcorante. AGROINDUSTRIA

1806 Chocolate y demás preparaciones alimenticias que contengan cacao. AGROINDUSTRIA

1901 Extracto de malta, etc. AGROINDUSTRIA

2001 Hortalizas, frutas, etc. preparados o conservados en vinagre o en ácido acético. AGROINDUSTRIA

2002 Tomates preparados o conservados. AGROINDUSTRIA

2003 Hongos y trufas, preparados o conservados. AGROINDUSTRIA

2004 Las demás hortalizas preparadas o conservadas congeladas. AGROINDUSTRIA

2005 Las demás hortalizas preparadas o conservadas sin congelar. AGROINDUSTRIA

2006 Hortalizas, frutas, etc. confitados con azúcar.  AGROINDUSTRIA
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2007 Confituras, jaleas y mermeladas, purés y pastas de frutas u frutos. AGROINDUSTRIA

2008 Frutas u otros frutos, preparados o conservados de otro modo. AGROINDUSTRIA

2009 Jugos de frutas, otros frutos u hortalizas. AGROINDUSTRIA

2203 Cerveza de malta. AGROINDUSTRIA

2204 Vino de uvas frescas AGROINDUSTRIA

2205 Vermut y demás vinos de uvas frescas preparados con plantas o sustancias aromáticas. AGROINDUSTRIA

2301 Harina, polvo y “pellets” de carne, etc. AGROINDUSTRIA

2302 Salvados, moyuelos y demás residuos del cernido, de la molienda, etc. AGROINDUSTRIA

2303 Residuos de la industria del almidón y residuos similares, etc. AGROINDUSTRIA

2304 Tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite de soja (soya), etc. AGROINDUSTRIA

2305 Tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite de maní, etc. AGROINDUSTRIA

2306 Tortas y demás residuos sólidos de la extracción de grasas o aceites vegetales, etc. AGROINDUSTRIA

2307 Lía o heces de vino; tártaro bruto AGROINDUSTRIA

2308 Materiales vegetales y desperdicios vegetales, residuos y subproductos vegetales, etc. AGROINDUSTRIA

2309 Preparaciones de los tipos utilizados para la alimentación de los animales AGROINDUSTRIA

2401 Tabaco en rama o sin elaborar; desperdicios de tabaco. PRIMARIO

4101 Cueros y pieles en bruto de bovino o equino. AGROINDUSTRIA

4102 Cueros y pieles en bruto de ovino. AGROINDUSTRIA

4103 Los demás cueros y pieles en bruto. AGROINDUSTRIA

4401 Leña, madera en plaquitas, aserrín, etc. AGROINDUSTRIA

4402 Carbón vegetal, incluso aglomerado. AGROINDUSTRIA

4403 Madera en bruto, desalburada o escuadrada. AGROINDUSTRIA

4701 Pasta mecánica de madera. AGROINDUSTRIA

4702 Pasta química de madera para disolver. AGROINDUSTRIA
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4703 Pasta química de madera a la sosa (soda) o al sulfato. AGROINDUSTRIA

4704 Pasta química de madera al sulfito. AGROINDUSTRIA

4705 Pasta de madera obtenida por la combinación de tratamientos mecánicos y químicos. AGROINDUSTRIA

4706 Pasta de fibras obtenidas de papel o cartón reciclado. AGROINDUSTRIA

5101 Lana sin cardar ni peinar. PRIMARIO

5102 Pelo fino u ordinario, sin cardar o peinar. AGROINDUSTRIA

5103 Desperdicios de lana o de pelo fino u ordinario. AGROINDUSTRIA

5104 Hilachas de lana o de pelo fino u ordinario. AGROINDUSTRIA

5105 Lana o pelo fino u ordinario, cardados o peinados. AGROINDUSTRIA

5201 Algodón sin cardar ni peinar. PRIMARIO

 




